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                            Unia  Europejska 

Tematy: 

1. Idea integracji europejskiej w perspektywie historycznej. 

 

2. Integracja europejska- pojęcie, rodzaje, koncepcje, ojcowie integracji europejskiej. 

  

3. Proces poszerzenia UE (przyjmowanie kolejnych państw do UE). UE jako mocarstwo?  

     UE jako federacja czy konfederacja? 

 

4. Proces pogłębiania procesu integracji europejskiej (przyjmowanie traktatów). Karta 

Praw Podstawowych. 

 

5. Symbole i  zasady ustrojowe UE. 

 

6. Instytucje i organy UE.  

 

7. Źródła prawa, proces legislacyjny, obywatelstwo i Europejski Rzecznik Praw 

Obywatelskich. 

 

8. Układ z Schengen i Jednolity Rynek Wewnętrzny.  

 

9. Unia Gospodarczo- Walutowa. 

 

10. Budżet UE– inicjowanie i realizacja.  

 

11. Droga Polski do Unii Europejskiej (proces akcesji). 
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Temat 1: 

 Idea integracji europejskiej w perspektywie historycznej 

 
1. Idea integracji europejskiej w historii powszechnej 
 
a/ Imperium Romanum: 

 po opanowaniu Italii starożytni Rzymianie w III w. przed Chrystusem ruszyli na podbój pozostałych obszarów Europy. Po 5 wiekach 

wojen stworzyli olbrzymie imperium, obejmujące także część ziem Afryki i Azji. Z istniejących obecnie krajów europejskich większość, 

bo aż 35 w całości lub choćby w niewielkiej tylko części leżała na terenie starożytnego cesarstwa rzymskiego (20 spośród tych  państw 

od maja 2014nalezy do UE). Tylko 11 państw dzisiejszej Europy leży poza obszarem, do którego dotarły legiony rzymskie- co nie 

znaczy, że niektóre z nich nie utrzymywały z Rzymem kontaktów handlowych. Rzymianie rozszerzali swoje imperium głównie drogą 

podboju, ale potrafili zintegrować większość swoich prowincji na trwałe. Istotną rolę w procesie integracji odegrały czynniki 

gospodarcze oraz prawo rzymskie, które lezy u podstaw obecnej cywilizacji europejskiej. Inne aspekty sprzyjające zjednoczeniu to: 

wspólnota językowa (łacina i greka), kultura grecko-rzymska, jednolity system szkolnictwa, religia (w okresie cesarstwa czynnikiem 

jednoczącym miał być kult cesarzy, od IV w. rolę konsolidującą przejęło chrześcijaństwo), obywatelstwo (w pełni udało się to dopiero w 

III w., gdy cesarz Karakalla nadał obywatelstwo wszystkim wolnym mieszkańcom imperium), wspólna moneta rzymska, drogi łączące  

wszystkie prowincje państwa, scentralizowana administracja.  Dzięki osiągnięciom swej cywilizacji Rzym nie tylko narzucił jednolitą 

władzę polityczną podbitym ludom, ale również doprowadził w dużej mierze do unifikacji językowej i stworzenia dziedzictwa 

kulturowego, do którego narody europejskie odwołują się także współcześnie. 
 
b/ Idea wspólnej Europy w średniowieczu: 

cesarstwo zachodniorzymskie upadło ostatecznie w V w. Europa Wsch. pozostawała pod władzą Konstantynopola, zwanego Nowym 

Rzymem, jeszcze około tysiąca lat. Na terenie płd i wsch. Europy oddziaływanie cesarstwa wschodniorzymskiego (Bizancjum) było na 

tyle silne, że nawet po upadku tego państwa w 1453 r. przetrwały jego wpływy religijne i kulturowe. Wpływy te rozszerzały się  też  na 

tereny płn- wsch. Europy, którymi cesarstwo nigdy politycznie nie zarządzało- obszary dzisiejszej Białorusi, Ukrainy i Rosji. W 

ideologii rosyjskiej po upadku Konstantynopola Moskwa stała się Trzecim Rzymem. 

Do próby podboju i dalszej chrystianizacji zach. Europy ponownie doszło w VIII w.. Karol Wielki (władca Franków) zjednoczył 

znaczną część zachodnich ziem dawnego cesarstwa rzymskiego. Przyjmując koronę cesarską w 800 r., wznowił w ten sposób na 

zachodzie ideę cesarstwa. Karol Wielki popierał rozwój szkolnictwa i nauki, czym przyczynił się do ożywienia kulturalnego, zwanego 

renesansem karolińskim. Włączył on do swego terytorium znaczne obszary, które nie wchodziły w skład dawnego cesarstwa, 

przesuwając jego granice do rzeki Łaby. Państwo to było wysunięte bardziej na wschód w stosunku do cesarstwa rzymskiego, 

kończącego się na Renie. Próby zespolenia nowych ziem w jeden organizm polityczny nie powiodły się. W 843 r., zaledwie 29 lat po 

śmierci Karola, doszło do podziału państwa pomiędzy jego wnuków. 

Dzieło Karola Wielkiego nie przetrwało, jednak tradycja karolińska żywa była w następnych stuleciach i idea połączenia Europy Zach. 

pod jednolitą władzą polityczną powróciła wraz z powstaniem w 962 r. Świętego Cesarstwa Rzymskiego pod zwierzchnictwem władców 

niemieckich (od 1442 r. Święte Cesarstwo Rzymskie Narodu Niemieckiego). Istniało ono dłużej, bo aż do 1806 r., chociaż stopniowo 

władza cesarska stawała się na znacznych obszarach  coraz bardziej iluzoryczna. 

Państwo to rozciągało się na znacznej części centralnej Europy od Morza Północnego i Bałtyku na północy, po Morze Śródziemne i 

Adriatyk na południu. Święte Cesarstwo Rzymskie przesunęło się jeszcze bardziej na wschód, przekroczyło w XII w. Odrę i objęło 

ziemie Europy Środkowej i Wschodniej. Od roku 1438 r. do 1918 r. cesarzami byli nieprzerwanie władcy z rodu Habsburgów. 

Europa średniowieczna stała się jednolita religijnie i kulturowo. Chrześcijaństwo na przełomie X i XI w. upowszechniło się już niemal w 

całej Europie (poza niewielkimi enklawami na płn-wsch. Części kontynentu). Przeszkodą do pełnej jedności stał się pogłębiający podział 

na wyznania: wschodnie i zachodnie (schizma wschodnia od 1054 r.). 

Granice zasięgu religii chrześcijańskiej były dla Europejczyków średniowiecza granicami cywilizowanego świata. Christianitas (łac. 

chrześcijaństwo) to przez kilka stuleci synonim słowa Europa. Jeszcze w 1713 r. w traktacie zawartym w Utrechcie, który kończył wojnę 

o sukcesję hiszpańską, przywołano pojęcie respublica christiana (łac. wspólnota chrześcijańska) na określenie krajów europejskich.  

Łacina na zachodzie, a greka i staro-cerkiewno- słowiański na wschodzie były językami Kościoła i nauki, stąd w średniowieczu 

posługiwały się nimi elity większości krajów Europy. 

 

C/ Dominacja Francji w Europie: 

o dominację nad Europą w średniowieczu walczyli przede wszystkim władcy Świętego Cesarstwa Rzymskiego z papieżami, ale były też 

koncepcje innego przewodnictwa. Stopniowo rolę najważniejszego mocarstwa w Europie zaczęła przejmować Francja.  Europa Środ. i 

Wsch. została wyłączona z procesów integracyjnych wskutek najazdów i podbojów ludów azjatyckich. W XVII w. Francja pod rządami 

Ludwika XIV stała się największym mocarstwem europejskim. Państwo to dominowało na kontynencie pod względem politycznym, ale 

też kulturowym. Język francuski zaczął odgrywać rolę języka uniwersalnego, podobnie jak łacina w średniowieczu. Nauka francuska 

(zwłaszcza filozofia) miała decydujący wpływ na nową epokę w Europie- oświecenie.  

Mimo prowadzenia polityki równowagi polit. przez Anglię, Prusy, Austrię i Rosję, pod koniec XVIII w. Francja podjęła próbę 

militarnego opanowania Europy. W ciągu kilkunastu lat, wykorzystując hasła Wielkiej Rewolucji Francuskiej, cesarz Francuzów 

Napoleon I podbił niemal cały kontynent, od Madrytu po Moskwę. Kres jego potęgi nastąpił dopiero podczas wojny  z Rosją w 1812 r. 

Wraz z klęską armii napoleońskiej pogrzebana została idea stworzenia francuskiej Europy. Będąc już na zesłaniu na Wyspie Świętej 

Heleny, Napoleon w swym testamencie polit. nadal postulował  połączenie państw Europy więzami federalnymi. Mimo porażki polit. 

Francji dominującą rolę na naszym kontynencie odgrywały w dalszym ciągu kultura i język francuski, który bezsprzecznie był językiem 

elit europejskich aż do połowy XX w. 
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d/ Europa w XIX w. 

Klęska Napoleona zapoczątkowała stuletni okres równowagi politycznej między największymi ówczesnymi mocarstwami- W. Brytanią, 

Francją, Prusami/Niemcami, Austrią i Rosją. Od kongresu wiedeńskiego obradującego w latach 1814-1815 do wybuchu I wojny 

światowej w 1914 r. w prawie całej Europie panował pokój. Wojny, jakie się toczyły w tym czasie, miały raczej charakter lokalny. 

Współpraca mocarstw miała być umocniona związkiem nazwanym Świętym Przymierzem. W przeciwieństwie do obecnej Unii 

Europejskiej, nie była to jednak Europa, w której obywatele mieli wiele do powiedzenia. Prawa głosu nie miały też małe państwa. 

Oficjalna współpraca w Europie po kongresie wiedeńskim ograniczała się przede wszystkim do ścisłego współdziałania 

konserwatywnych elit rządzących największymi mocarstwami.  Wbrew jednak swoim rządom demokraci z różnych krajów europejskich 

próbowali budować inną formę współpracy  europejskiej, jednocząc się na płaszczyźnie wspólnej walki z reżimami, czego przykładem 

jest organizacja Młoda Europa. 

Nowym impulsem był w XIX w. rozwój kapitalizmu. Wraz z nim w dyskusjach nad przyszłym zjednoczeniem europejskim pojawił się 

element ekonomiczny.  

Ważnym przykładem dla Europejczyków, na który często się powoływali, były Stany Zjednoczone Ameryki. Na kongresie przyjaciół 

pokoju w Paryżu w 1849 r. Victor Hugo, francuski pisarz i działacz demokratyczny, stwierdził: Będziemy mieli Stany Zjednoczone 

Europy, które ukoronują proces rozwojowy starego świata, tak jak Stany Zjednoczone Ameryki są ukoronowaniem Nowego Świata. 

Hugo nie był jedynym przedstawicielem elity umysłowej, który mówił o Stanach Zjednoczonych Europy. W ciągu następnych 

dziesięcioleci  do idei tej nawiązywało wielu polityków, publicystów, pisarzy. 

 

E/ Europa po I wojnie: 

Klęska Niemiec w I wojnie światowej zapobiegła dominacji tego kraju w Europie. Na kongresie pokojowym w Wersalu w 1919 r. 

zwycięska koalicja, przede wszystkim W. Brytania i Francja, postanowiła powołać dla zachowania pokoju międzynarodową organizację 

– Ligę Narodów. Istniała ona w latach 1920- 1946, nie odegrała jednak roli, jakiej od niej oczekiwano. Przyczyną jej słabości był brak 

akcesu USA oraz lekceważenie jej przez mocarstwa rozstrzygające najważniejsze kwestie Europy i świata poza Ligą (np. podczas 

konferencji w Locarno w 1925 r. czy w Monachium w 1938 r.). Mimo że skupiła większość państw europejskich oraz liczne kraje spoza 

Europy, okazała się organizacją nieefektywną, gdyż nie potrafiła rozwiązać najważniejszych zadań, jakie przed nią stawiano: nie 

zintegrowała krajów europejskich wobec wspólnych problemów, nie zapobiegła też wybuchowi nowej wojny.  

Plany zjednoczeniowe w Europie okresu międzywojennego zostały pogrzebane przez wielki kryzys gospodarczy, który ogarnął świat  od 

października 1929 r., i rozwijający się w jego następstwie totalitaryzm hitlerowski. Przezwyciężenie kryzysu dokonało się na zasadzie 

rywalizacji i protekcjonizmu, a nie współpracy krajów europejskich. Dla zwycięstwa nad Hitlerem musieli się już jednak politycy 

porozumieć, zawiązując szeroką koalicję antyhitlerowską. 

W tym okresie pojawiły się koncepcje zjednoczeniowe: 

− w 1923 r. pojawiła się książka  Pan-Europa autorstwa Richarda Coudenhove- Kalergi 'ego (austriackiego arystokraty) , 

ukazująca wizję przyszłej zjednoczonej Europy.  Zorganizował on ruch paneuropejski, który miał na celu integrację 

wszystkich państw europejskich z wyłączeniem Anglii i Rosji. Podstawą konfederacji europejskiej miała być unia celna i 

monetarna. W 1926 r. na I Kongres Paneuropejski w Wiedniu przybyło ponad 2000 delegatów z 24 krajów. Na czele Polskiego 

komitetu Paneuropejskiego stanął Aleksander Lednicki. Kongres wezwał do zachowania pokoju i utworzenia federacji. 

Jednakże rządy dostrzegały w realizacji idei paneuropejskiej ograniczenia suwerenności państw narodowych i osłabienia 

pozycji Ligi Narodów, 

− 1929 r. Aristide Briand (francuski polityk) na posiedzeniu Ligi Narodów przedstawił propozycję powołania federacji 

europejskiej. Przygotował on memorandum w tej sprawie, które w 1930 r. zostało rozesłane  do rządów europejskich. Państwa 

tworzące przyszłą federację miały zachować niepodległość i funkcjonować wspólnie w obrębie Ligi Narodów. Proces ten miał 

rozpocząć od unifikacji gospodarczej poprzez zawarcie unii celnej prowadzącej do powstania wspólnego rynku (z trzema 

instytucjami wewnętrznymi: konferencja europejska- władza ustawodawcza złożona z przedstawicieli rządów państw 

członkowskich, komisja polityczna- władza wykonawcza, sekretariat- zajmujący się administracją). Do federacji miały należeć 

wszystkie państwa europejskie z wyjątkiem ZSRR i Turcji. Propozycja Brianda została chłodno przyjęta przez państwa 

europejskie, a  i zmieniająca się sytuacja  w Europie temu nie służyła. 

    -     Józef Piłsudski myślał o utworzeniu federacji grupującej kraje od Finlandii poprzez Litwę, Łotwę, Estonię, Polskę, Białoruś, 

Ukrainę  po Gruzję- tzw. Międzymorza. Idea ta nawiązywała częściowo do tradycji jagiellońskiej. Nowy blok państw miał leżeć 

pomiędzy Bałtykiem a morzem Czarnym i stanowić przeciwwagę dla Rosji i Niemiec. Rozwój wypadków politycznych uniemożliwił 

realizację tych planów. 

 

F/ próby integracji w okresie II wojny: 

podczas II wojny światowej wielu europejskich polityków uświadomiło sobie konieczność trwałej  współpracy na kontynencie  w imię 

pokoju, wolności dobrobytu. W 1940 r. pojawiła się propozycja stworzenia unii francusko- brytyjskiej. Kolejne dyskusje na temat 

przyszłej integracji odbywały się w czasie wojny  w Londynie, gdzie znalazło schronienie wiele rządów krajów okupowanych przez 

hitlerowców. Myślano o utworzeniu kilku regionalnych federacji, które następnie mogłyby si ę połączyć w jeden większy organizm 

polityczny. Do ich powstania dążyły m. in. Polska i Czechosłowacja w Europie Środkowej (z możliwością poszerzenia o kolejne kraje 

regionu). Grecja i Jugosławia dla połączenia się w unii bałkańskiej, Belgia, Holandia i Luksemburg dla stworzenia Beneluxu.  

 

G/ integracja Europy po II wojnie światowej: 

Jeszcze w czasie trwania II wojny światowej wielu polityków dyskutowało nad takim zjednoczeniem Europy, które zapobiegłoby w 

przyszłości podobnej tragedii, Do rozmów rozpoczętych w czasie wojny powrócono po zakończeniu działań militarnych, kiedy trzeba 

było odbudować Europę. Pozytywne doświadczenia można było czerpać ze współpracy Belgii i Luksemburga, które jeszcze w 1921 r. 

zawarły belgijsko- luksemburską unię ekonomiczną. W 1943 r. została rozszerzona o umowę monetarną. W  1947 r. do krajów tych 
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dołączyła Holandia, a po roku między Belgią, Luksemburgiem i Holandią zawarta została unia celna. Niewątpliwie do procesu integracji 

przyczynili się Amerykanie, chcący mieć po wojnie silnego partnera gospodarczego, chociaż ich postawa była zmienna i 

niekonsekwentna. Nie chcąc narazić się Stalinowi, przeciwnemu jedności europejskiej, politycy amerykańscy przez pewien czas również 

sprzeciwiali się związkom federalnym w Europie. Rosjanie integrację europejską dopuszczali tylko pod własnymi rządami.  

    W 1945 r. po pokonaniu Niemiec, Związek Sowiecki zajął znaczne obszary Europy Środ.- Wsch. Na Zachodzie powszechne były 

obawy, że Rosjanie podejmą próby zajęcia także innych krajów. Obawy te były niewątpliwym silnym impulsem dla integracji wolnych i 

demokratycznych krajów Europy Zachodniej na polu militarnym (NATO) oraz gospodarczym i politycznym. Pomysł stworzenia 

Stanów Zjednoczonych Europy, omawiany w trakcie II wojny światowej, propagował po jej zakończeniu premier Wielkiej Brytanii 

Winston Churchill, przedstawiając swój plan we wrześniu 1946 r. na uniwersytecie w Zurychu. Idea zjednoczenia Europy bliska była 

również innym politykom. Dowodem był kongres Ruchu Europejskiego w Hadze w 1948 r., w którym uczestniczyło kilkuset 

czołowych mężów stanu i myślicieli z wielu krajów europejskich.  Wymiernym efektem współpracy państw zachodnioeuropejskich było 

utworzenie w 1949 r. Rady Europy. Rok później Francuz Jean Monnet (był głównym doradcą rządu francuskiego w sprawach 

finansowych) zauważył, że Europa, aby się odrodzić potrzebuje zjednoczenia (głównie chodziło tutaj Francuzom o współpracę z RFN) 

przemysłu stalowego i węglowego (w tym okresie dwa podstawowe surowce, szczególnie niezbędne w przemyśle wojennym).  Swoje 

śmiałe pomysły przedstawił Robertowi Schumanowi, ówczesnemu Ministrowi Spraw Zagranicznych w rządzie francuskim. Panowie 

rozpoczęli współpracę nad projektem. Schuman  przedstawił projekt w swoim historycznym przemówieniu 9 maja 1950 roku, stąd 

dzień ten uznawany jest za święto UE. 

  Po wschodniej części Europy zależnej od ZSRR, w 1949 r. z inicjatywy Stalina utworzona została Rada Wzajemnej Pomocy 

Gospodarczej (RWPG), która miała doprowadzić do ekonomicznej integracji państw bliku wschodniego , a w rzeczywistości stała się 

instrumentem podporządkowania i kontroli życia ekonomicznego tych krajów przez ZSRR. Utworzony również został w 1950 r. układ 

polityczno- militarny – Układ Warszawski, do którego państwa satelickie ZSRR musiały przystąpić (była to odpowiedź Stalina na 

powołanie NATO). W ten sposób kształtował się dwubiegunowy układ sił. Już wcześniej Winston Churchill w przemówieniu 

wygłoszonym w marcu 1946 r. w Fulton (USA) użył pojęcia „żelazna kurtyna”- tak określił porządek jałtański w Europie.  
 
H/ Historia UE-  lata 50.- powstanie Wspólnot Europejskich: 

w czerwcu 1947 r. amerykański sekretarz stanu George Marshall ogłosił Program Odbudowy Europy znany pod nazwą Planu 

Marshalla- zakładał pomoc USA dla mieszkańców zniszczonej wojną Europy w zakresie kredytów, przekazywania surowców 

mineralnych oraz żywności. Był skierowany do wszystkich państw europejskich. Jednak państwa Europy Wschodniej, także Polska 

zostały zmuszone przez ZSRR do odrzucenia tej propozycji i ostatecznie do programu przystąpiły tylko państwa zachodniej Europy. 

Plan realizowano w latach 1948-1952. Zgodnie z wymogami Amerykanów, państwa uczestniczące w planie powołały Organizację 

Europejskiej Współpracy Gospodarczej, której zadaniem był podział przyznanych funduszy i stabilizacja kursów walut narodowych w 

celu zapobieżenia inflacji. Plan ten stał się impulsem do zacieśnienia współpracy między państwami Europy Zach, ale też wzmocnił 

podział dwubiegunowy w Europie.  

❖ 18 IV 1951 r. podpisano Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Węgla i Stali - EWWiS. 

❖ VI 1955 r. - Ministrowie Spraw Zagranicznych stwierdzili wtedy, że dobrze by było rozszerzyć współpracę na inne dziedziny 

życia, skoro w sektorze węglowym i stalowym przyniosła takie świetne rezultaty. 

❖ 25 III 1957 r. podpisano Traktat ustanawiający EWG i Euratom. 
 

https://www.youtube.com/watch?v=WCo0jhC-OEI – historia integracji  

 

https://www.youtube.com/watch?v=MmbS2O-IVU8   po co nam  UE? 

 

 

 
2. Udział Polski i Polaków w budowaniu jednoczącej się Europy: 

Od początku istnienia naszego państwa polskie elity aktywnie uczestniczyły w polityce międzynarodowej, udowadniając wielokrotnie, 

że przy zachowaniu własnej tożsamości można w sposób pokojowy współpracować z innymi narodami Europy. Należy wskazać 

szczególnie trzy wydarzenia w tym procesie: 
 
a/ Synod kościelny w Gnieźnie: 

symboliczny początek państwa polskiego wiąże się z przyjęciem chrześcijaństwa w 966 r. przez Mieszka I. W ten sposób Polska stała się 

członkiem europejskiej wspólnoty państw chrześcijańskich. Odtąd, na kilkaset lat, językiem polskich elit stała się łacina, podobnie jak w 

innych krajach Europy. 

Polityczną manifestacją przynależności do wspólnoty chrześcijańskiej Europy był niewątpliwie synod kościelny w Gnieźnie w 1000 

roku, który odbył się z okazji pielgrzymki cesarza Ottona III do grobu św. Wojciecha. W trakcie spotkania obu panujących Bolesław 

Chrobry został uznany przez cesarza za suwerennego władcę. Jednocześnie arcybiskupstwo w Gnieźnie uzyskało zgodę na niezależność 

od Niemiec, co dla młodego państwa polskiego miało ogromne znaczenie.  

Chrystianizacja nowych terenów miała wkrótce spowodować przesunięcie granic Europy na nowe, płn-wsch. obszary. Proces ten 

rozpoczął już Bolesław Chrobry,  organizując wyprawę misyjną św. Wojciecha w 997 r. Na pełny sukces tych wysiłków trzeba było  

czekać jednak kilkaset lat. W 1386 r. w wyniku zawartej rok wcześniej w Krewie unii polsko- litewskiej Litwa przyjęła chrześcijaństwo, 

i podobnie jak Polska w X w., znalazła się w kręgu ówczesnej kultury europejskiej. Na uwagę zasługuje fakt, że ani Bolesław Chrobry, 

ani królowa Jadwiga chrystianizacji nie przeprowadzali siłą, przy użyciu wojska. Ostateczny sukces akcji szerzenia chrześcijaństwa jest 

niewątpliwie wielkim wkładem polskich elit politycznych w budowanie zjednoczonej Europy. 

https://www.youtube.com/watch?v=WCo0jhC-OEI
https://www.youtube.com/watch?v=MmbS2O-IVU8
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Kolejną wybitną postacią mającą swój wkład w dzieło myśli europejskiej jest Paweł Włodkowic z Brudzenia, prawnik, pisarz religijno- 

polityczny, dyplomata, rektor Akademii Krakowskiej. Jako przedstawiciel Polski na soborze w Konstancji w latach 1414-1418  

przekonywał elity Europy do takich wartości, jak wolność religijna i tolerancja dla innych wyznań (np. husytów). Idee te są dziś dla Unii 

Europejskiej fundamentalne, jednak w XV w. trzeba było wielkiej mądrości i odwagi politycznej, aby takie hasła publicznie głosić. 

Poglądy Włodkowica zgodne były z duchem polityki polskiej, zwłaszcza w okresie rządów Jagiellonów, jednej z najważniejszych 

dynastii europejskich. Od lat 80. XIV w. Jagiellonowie , poza dziedziczną Litwą, przejmowali stopniowo władzę w królestwie polskim, 

czeskim i węgierskim (tereny dzisiejszej Litwy, Białorusi, Ukrainy, Polski, Mołdawii, Czech, Słowacji, Węgier, Chorwacji i Rumunii). 

Na terenie państwa polsko- litewskiego mieszkały liczne narodowości i przedstawiciele wielu wyznań (obok chrześcijan, żydzi i 

muzułmanie). Nie znano tu wojen religijnych, starając się budować jedność w olbrzymiej różnorodności narodowo- wyznaniowej. 

Szczególnie doniosłe znaczenie, zarówno w dziejach Polski, jak i Europy, miała unia lubelska zawarta w 1569 r. między Polską i Litwą. 

Rzeczpospolitą Obojga Narodów na równych prawach tworzyli Polacy i Litwini. Wspólnie wybierany władca, wspólny sejm 

stanowiący prawo, wspólna polityka zagraniczna i moneta to czynniki, które bardzo silnie zintegrowały oba państwa. 

 

B/ polski wkład w integrację europejską w XIX w.: 

w XIX w. na ziemiach polskich lub wśród polskiej emigracji powstało kilkanaście publikacji odnoszących się do problematyki integracji 

europejskiej. Największe znaczenie mają wśród nich prace księcia Adama Jerzego Czartoryskiego, jednego z najważniejszych 

polityków polskich XIX stulecia. Czartoryski w latach 1804-1806 pełnił funkcję ministra spraw zagranicznych Rosji i w tym czasie 

postulował stworzenie stabilnego systemu gwarantującego wolność narodów w Europie. System ten miałby powstać pod auspicjami 

Rosji i W. Brytanii. Kraje  europejskie podpisałyby traktat, który byłby nienaruszalnym składem  zasad dla rządów. Zjednoczona Europa 

składałaby się z federacji regionalnych. Czartoryski przewidywał stworzenie federacji niemieckiej (bez udziału Prus i Austrii) połączonej 

ze Szwajcarią i Holandią, federacji włoskiej, iberyjskiej (Hiszpania i Portugalia) i bałkańskiej. Polska, odtworzona w granicach 

przedrozbiorowych, miała pozostać w unii dynastycznej z Rosją. 

Współpraca Polaków z innymi narodami Europy w XIX w przejawiała się nie tylko w programach i deklaracjach. Polscy ochotnicy brali 

udział w większości działań  narodowowyzwoleńczych na kontynencie europejskim, walcząc m.in. u boku Węgrów, Włochów, 

Niemców czy Francuzów o wolność lub zjednoczenie ich krajów.  
 
C/ udział Polaków w procesie integracji europejskiej w XX w.: 

do dyskusji na temat związków federalnych w Europie Polacy włączyli się wraz z rozpoczęciem II wojny światowej. Gorącym 

zwolennikiem ponadpaństwowych związków europejskich był pierwszy premier rządu polskiego na uchodźstwie- generał Władysław 

Sikorski. Jednym  z głównych celów Sikorskiego w polityce zagranicznej było doprowadzenie do federacji polsko- czechosłowackiej. 

Rozmowy z politykami czeskimi i słowackimi podjął Sikorski już w 1939 r. i prowadził je aż do 1942 r., kiedy to- pod naciskiem Rosjan 

na Czechów- projekt upadł. Federacja projektowana przez Sikorskiego otwarta była na inne państwa Europy Środkowo- Wschodniej, 

myślano o państwach bałtyckich oraz o Węgrzech. Bliskie rozmowy na temat ewentualnej federacji premier polskiego rządu prowadził 

również z przywódcami Jugosławii, Grecji, Belgii, Holandii i Luksemburga.  Znaczącą rolę w tych rozmowach odgrywał doradca 

polityczny Sikorskiego- Józef Retinger. 

    Józef Retinger swoją aktywną działalność na rzecz jedności Europy kontynuował także po zakończeniu II wojny światowej, niemal do 

końca swego życia w 1960 r. Był on m. in. współzałożycielem i sekretarzem generalnym Ruchu Europejskiego oraz jednym z 

organizatorów kongresu w Hadze w 1948 r., w trakcie którego o zjednoczeniu Europy dyskutowało kilkuset najwybitniejszych 

polityków i myślicieli z wielu krajów naszego kontynentu. 

    Wielkim polskim wkładem na rzecz jedności kontynentu była „Kultura”, miesięcznik polityczno- kulturalny wydawany przez 

Jerzego Giedroycia od 1947 r. w Rzymie, a od 1948 r. w Paryżu. Na łamach „Kultury” od momentu jej powstania ukazała się ogromna 

liczba artykułów postulujących pojednanie i zbliżenie europejskie. Wpływały one na styl myślenia polskich elit, zarówno w kraju, jak i 

na emigracji. Rolę opiniotwórczą odgrywało to pismo także wśród innych narodów zniewolonych po II wojnie światowej przez Związek 

Sowiecki. 

    Do zjednoczenia kontynentu przyczynił się bez wątpienia polski ruch związkowy „Solidarność” powstały w sierpniu 1980 r. Na 

pierwszym zjeździe „Solidarności„ we wrześniu 1981 r. uchwalono Posłanie do ludzi pracy Europy Wschodniej, w którym zachęcano 

robotników innych krajów bloku komunistycznego do pójścia w ślady „.Solidarności” broniącej praw człowieka. Przykład 

„:Solidarności” zaowocował w 1989 r. , kiedy to obalono władze komunistyczne w Europie Środkowo- Wschodniej i otworzono drogę 

do jedności kontynentu. 

    Wreszcie ukoronowaniem polskiego udziału w dotychczasowym budowaniu wspólnej Europy jest pontyfikat papieża- Polaka Jana 

Pawła II, który nieprzerwanie w swojej nauce i działalności angażował się na rzecz jedności Europy. 

   W dniach 7 i 8 czerwca 2003 r. Polacy w referendum opowiedzieli się za wejściem Polski do Unii Europejskiej. Była to decyzja równie 

śmiała i odważna, jak przyjęcie chrztu czy stworzenie Rzeczpospolitej Obojga Narodów.  
 

Temat 2:  

Integracja europejska- pojęcie, rodzaje, koncepcje, ojcowie integracji europejskiej 

 
1. Pojęcie integracji  

 Integracja", to słowo wywodzące się z łacińskiej formy integratio oznaczającej scalanie, łączenie, tworzenie całości z części.  

Może odnosić się do różnych dziedzin, stąd integracja: 

➢ gospodarcza  

➢ polityczna  

➢ kulturowa  
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➢ społeczna. 

     "Integrację można rozumieć jako pewien dynamiczny i zmienny proces ujednolicania, unifikowania, zachodzący nie tylko 

pomiędzy państwami, ale także w odniesieniu do grup społecznych, czy wartości lub norm.„ 

 

❖ W odniesieniu do UE, można w uproszczeniu powiedzieć, że integracja to udokumentowany, świadomy proces polegający 

na pogłębieniu pewnych relacji między określoną grupą państw, regionów lub grup. 

 

❖ "Integracja polityczna - państwa danego regionu tworzą wspólne mechanizmy i instytucje wyposażone w uprawnienia 

wykonywania zadań oraz czynności ekonomicznych i politycznych, jakie wcześniej mogły wykonywać tylko państwa.„ 

 

2.  Rodzaje integracji 
 

➔ polityczna   

➔ ekonomiczna-      etapy integracji ekonomicznej:                                                        

1. strefa wolnego handlu – polega na zniesieniu ceł i ograniczeń ilościowych w obrotach handlowych między państwami członkowskimi, 

co prowadzi do swobodnego przepływu towarów. W odniesieniu do towarów z państw spoza strefy poszczególne kraje stosują własne 

zróżnicowane cła i opłaty. Stworzenie strefy wolnego handlu jest rozłożone w czasie, kiedy to coraz większy asortyment towarów 

podlega swobodnemu obrotowi; 

       2. unia celna- rynek  poza likwidacją ceł polega na  wprowadzeniu wspólnych stawek celnych oraz jednolitej polityki 

        handlowej wobec partnerów zewnętrznych; 

       3. wspólny rynek – łączy założenia strefy wspólnego handlu i unii celnej, wprowadzając poza swobodnym obrotem towarów 

           swobodny przepływ usług i czynników produkcji (kapitału, siły roboczej, technologii) oraz pierwsze wspólne polityki (np. 

            rolna); 

        4. unia gospodarczo –  walutowa – poza elementami obowiązującymi we wspólnym rynku wprowadza koordynację polityki 

           gospodarczej, przemysłowej, regionalnej, monetarnej, fiskalnej, transportowej itd. Wiąże się to z wprowadzeniem wspólnej 

          waluty oraz powołaniem instytucji gospodarczych o nadrzędnych nad państwowymi kompetencjach. 

       5. unia gospodarcza i polityczna = pełna   integracja – wprowadza do unii gospodarczej i walutowej ponadpaństwowe organy 

           władzy, wspólną politykę zagraniczną i bezpieczeństwa. 

 

Schemat etapów integracji ekonomicznej 

                

Etapy i ich cechy zniesienie ceł  

i kontyngentów  

 między stronami  

układu- 

 strefa wolnego 

handlu 

ustanowienie na  

granicach 

zewnętrznych 

 wspólnej 

 taryfy celnej- 

 unia celna 

wewnętrzna  

swoboda 

przepływu: 

ludzi, towarów, 

kapitału i usług- 

wspólny rynek 

wspólna waluta, 

wspólna polityka  

pieniężna i 

cenowa- 

unia gospodarczo- 

walutowa 

 

unifikacja polityki 

wewnętrznej i 

zagranicznej partnerów 

(wspólny rząd)-  

pełna integracja 

1.strefa wolnego handlu + - - - - 
2.unia celna + + - - - 
3.wspólny rynek + + + - - 
4.unia gospodarcza i  

walutowa 

+ + + + - 

5.unia polityczna= 

pełna integracja 

+ + + + + 

             

 
3. Przykłady międzynarodowych ugrupowań integracyjnych wg etapów integracji gospodarczej 
 

Etapy integracji gospodarczej Przykłady/ nazwy ugrupowań Kraje członkowskie 

Strefa wolnego handlu EFTA- 1960 r. Europejskie Stowarzyszenie Wolnego 

Handlu (European Free Trade Association) 

Islandia, Norwegia, Szwajcaria, 

Lichtenstein 

CEFTA- 1992 r., Środkowoeuropejskie Porozumienie 

o Wolnym Handlu (Central European Free Trade 

Agreement) 

Czechy, Słowacja, Polska, Węgry, 

Słowenia, Bułgaria, Rumunia, Chorwacja- 

pierwotni członkowie , którzy po wejściu do 

UE przestały być stroną układu. 

Obecni członkowie: Macedonia, Albania, 

Bośnia i Hercegowina, Mołdawia, Serbia, 

Czarnogóra 

ASEAN – 1967 r., Stowarzyszenie Narodów Azji 

Południowo- Wschodniej- (Association of South East 

Filipiny, Indonezja, Malezja, Singapur, 

Tajlandia, Brunei, Wietnam, Laos, 
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Asian Nations) Kambodża, Mianma (dawna Birma) 

Unia celna Szwajcaria- Lichtenstein Szwajcaria- Lichtenstein 

Czechy- Słowacja (od maja 2004 r. działa w ramach 

UE) 

Czechy, Słowacja 

MERCOSUR- Wspólny Rynek Południa Argentyna, Brazylia, Paragwaj, Urugwaj 

Wspólny rynek EWWiS- Europejska Wspólnota Węgla i Stali (od 1958 

r. działa w ramach EWG/WE/UE) 

Belgia, Holandia, Luksemburg, Niemcy, 

Francja, Włochy, Dania, Irlandia, W. 

Brytania, Grecja, Hiszpania,  Portugalia, 

Austria, Finlandia, Szwecja 

Euroatom- Europejska Wspólnota Energii Atomowej 

(od 1958 r. działa w ramach EWG/WE/UE) 

Jak wyżej 

Unia gospodarcza BENELUX- Unia Beneluxu (od 1958 r. działa w 

ramach EWG/WE/UE) 

Belgia, Holandia (Nederlanden), 

Luksemburg 

UE- Unia Europejska 28/27 państw  

Unia gospodarczo- walutowa UE- Unia Europejska  Państwa członkowskie z wyjątkiem W. 

Brytanii, Danii, Szwecji 

Unia gospodarcza i polityczna Ewoluuje w tym kierunku UE  

 

4. Koncepcje integracji europejskiej: 
 

Federacyjna - 

Stany Zjednoczone Europy 

Konfederacyjna- 

Europa Ojczyzn 

unionistyczna Funkcjonalistyczna 

Zwolennicy: Winston 

Churchill- brytyjski premier,  

Altiero Spinelli – włoski 

polityk, Walter Halstein-

Niemiec, pierwszy p-cy Komisji 

Europejskiej, Paul Henri 

Spaak- Belg, współtwórca 

EWWiS i EWG, Konrad 

Adenauer- pierwszy kanclerz 

Niemiec  

Zwolennik: 

 Charles de Gaulle 

– prezydent Francji 

w latach 1959-1969 

 Zwolennicy:  

E. Bevin-brytyjski 

minister spraw 

zagranicznych, 

zagranicznych. Attlee- 

brytyjski premier. 

Autorem tej koncepcji był David Mitrany 

(Brytyjczyk o rumuńskich korzeniach). 

Zwolennicy: 

 Jean Monnet, Robert Schuman. 

 budowa państwa europejskiego 

poprzez tworzenie struktur 

ponadnarodowych, np. 

prezydent Europy czy rząd 

europejski. 

 luźna współpraca 

rządów bez ograniczania 

suwerenności państw. 

Koncentracja przede 

wszystkim na 

współpracy 

gospodarczej. 

współpraca miedzy 

rządami suwerennych 

państw. 

 proces integracji powinien przebiegać stopniowo 

i samoistnie się rozwijać. W początkowej fazie ma 

obejmować tylko sferę gospodarczą, a dopiero w 

dalszej perspektywie, jeśli członkowie będą 

gotowi, można ją rozszerzać na sferę polityczną. 

Prymat czynnika ekonomicznego. Brak określenia 

terminu pełnej integracji, ponieważ to proces 

samoistny. Integracja w sferze ekonomicznej 

miała doprowadzić do integracji w sferze 

politycznej, która miała być ostatnim etapem. 

Proces unifikacji zachodziłby zgodnie z zasadą 

spillover (ang. rozlewania się)- integracja w jednej 

z dziedzin (np. gospodarczej) pociągnęłaby za 

sobą konieczność integracji w innych obszarach 

(np. polityki rolnej). W ten sposób poszczególne 

kraje mogą zachować duży stopień niezależności 

wewnętrznej i zewnętrznej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Ojcowie integracji europejskiej 
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Ojcowie Biogram 

Jean Monnet 

(1888-1979) 

 

 

 

 

❖ Francuski polityk i ekonomista. Autor planu restrukturyzacji gospodarki 

francuskiej, tzw. plan Monneta. 

❖ Współautor koncepcji powołania Europejskiej  Wspólnoty Węgla i Stali, 

zakładającej podporządkowanie produkcji węgla i stali  we Francji i w Niemczech  

instytucji określanej jako Wysoka Władza. 

❖ Pierwszy przewodniczący  jej organu wykonawczego –Wysokiej Władzy.  

❖ EWWiS wymyślił Jean Monnet, następnie podzielił się tym pomysłem z 

Robertem Schumanem, swoim przyjacielem, a ten ogłosił tę  ideę publicznie w formie 

Planu Schumana 9 maja 1950 r.. 
❖  

Robert Schuman   

(1886-1963) 

 

 

 

❖ Minister spraw zagranicznych Francji w latach 1948-1952. 

❖ Współtwórca idei powołania Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali. 

❖ Przewodniczący Europejskiego Zgromadzenia Parlamentarnego (trzech 

wspólnot europejskich). Przyjmując pomysł Jeana Monnet'a  i wraz z Konradem 

Adenauerem doprowadził do utworzenia EWWiS. 

❖ Opowiadał się za umocnieniem współpracy francusko- niemieckiej, ostro 

sprzeciwiał się powojennej izolacji Niemiec. Z jego planu ogłoszonego w 1950 r. 

wyłaniała się myśl o konieczności zbliżenia francusko – niemieckiego jako 

niezbędnego warunku europejskiej współpracy. 

 

Konrad Adenauer    

(1876-1967) 

 

 

 

❖ Pierwszy kanclerz Niemiec po wojnie (1949-63) i minister spraw 

zagranicznych (1951-55). 

❖ Współtwórca idei zjednoczonej Europy (EWWiS). 

❖ Wprowadził Niemcy do zachodnioeuropejskich struktur politycznych i 

wojskowych: UZE, Rady Europy, NATO. Prowadził politykę denazyfikacji oraz 

remilitaryzacji Niemiec, a także nieuznawania NRD i granicy na Odrze i Nysie. 

Doprowadził do zbliżenia z Francją (1954- porozumienie w sprawie obszaru Saary, 

1963- traktat elizejski. 

 

Alcide de Gasperi            

(1881-1954) 

 

 

 

 

❖ Premier Włoch w latach 1945-53, ale sprawował też funkcję ministra spraw 

zagranicznych i ministra spraw wewnętrznych. 

❖ Współautor i realizator koncepcji integracji europejskiej. 

❖ Współinicjator utworzenia w 1949 r. Rady Europy i Europejskiej Wspólnoty 

Węgla i Stali.  

❖ Doprowadził do przystąpienia Włoch do EWWiS i NATO. 

❖ Przewodniczący Zgromadzenia EWWiS (1954), 

❖ propagował ideę zjednoczenia Europy, odwołując się do zasady solidaryzmu.  

 

Paul Henri Spaak     

(1899-1972) 

 

 

 

 

❖ Premier Belgii oraz minister spraw zagranicznych. 

❖ Przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego ONZ. 

❖ Pierwszy przewodniczący Zgromadzenia EWWiS. 

❖ Współzałożyciel i Sekretarz Generalny NATO (1957-61). 

❖ Współtwórca Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali. 

❖ Stał na czele komisji, która przygotowała plan utworzenia EWG (tzw. 

               raport Spaaka). 

◆ Od 1966 r. wycofał się z życia polit., choć nadal aktywnie działał w Ruchu 

Europejskim- międzynarodowej organizacji pozarządowej wspierającej 

procesy integracyjne. 

 ❖  

 
 

 

Wspomnieć również należy takie postaci, jak: 

 Winston Churchill (premier W. Brytanii, Stany Zjednoczone Europy, w 1953 r. dostał nagrodę Nobla w dziedzinie literatury) ,  

Joseph Bech (luksemburski polityk, współtwórca EWWiS, pomagał w tworzeniu Beneluxu jako prototypu UE), 

 Johan Willem Beyen (holenderski polityk, plan Beyena- utworzenie unii celnej, wspólny rynek) ,  

Walter Hallstein (Niemiec, pierwszy przewodniczący Komisji Europejskiej, idea wspólnego rynku, doktryna Hallsteina- według niej 

RFN miało prawo do reprezentowania obu państw niemieckich za granicą, nigdy nieuznana przez NRD oraz  RFN  nie utrzymywała 
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stosunków dyplomatycznych z państwami utrzymującymi stosunki dyplomatyczne z NRD, z wyjątkiem ZSRR, upadła w latach 70. za 

rządów kanclerza Willy Brandta),  

Sicco Mansholt (holenderski rolnik, pierwszy członek Komisji Europejskiej odpowiedzialny za rolnictwo, kreator wspólnej polityki 

rolnej), 

 Altiero Spinelli (włoski polityk, federalista, plan Spinellego czyli federalna UE, komunista). 

 
 

 

 

 

Temat 3:   Proces poszerzania integracji europejskiej (wstępowanie kolejnych państw). 

               UE jako mocarstwo? UE jako federacja czy konfederacja? 
1. Proces poszerzania UE 

 

 

 

*Grenlandia- autonomiczne terytorium zależne Danii, położone na wyspie o tej samej nazwie, która położona jest geograficznie w 

Ameryce Północnej, a historycznie i politycznie w Europie, 89% mieszkańców stanowią Inuici. Stolicą Grenlandii jest Nuuk.  W 1979 

roku duński parlament przyznał Grenlandii autonomię. W 1982 roku odbyło się referendum, w którym mieszkańcy (52%) opowiedzieli 

za wystąpieniem z Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej. Grenlandia wystąpiła z niej w 1985 roku. Grenlandia w przeciwieństwie do 

Danii nie jest członkiem Unii Europejskiej. Grenlandia jest członkiem Rady Nordyckiej.  W 2008 roku odbyło się referendum, w wyniku 

którego autonomia Grenlandii została poszerzona.  

 

 

 

 

2. Proces akcesji do UE 

✓ jest złożony i długotrwały, 

zwykle przed formalnym rozpoczęciem starań o wejście do UE jest zawierana umowa stowarzyszeniowa. Stanowi ona podstawę 

współpracy obu stron. Na mocy umowy powołuje się specjalne instytucje i tworzy strefę wolnego handlu między UE  a danym 

państwem, 

✓ początkiem procesu akcesyjnego jest złożenie przez państwo do Rady UE wniosku o członkostwo. Jeśli Rada UE przyjmie 

 wniosek, zwraca się do Komisji Europejskiej o przygotowanie opinii na temat gotowości danego państwa do rozpoczęcia 

      negocjacji. Na tym etapie Komisja ocenia, czy dane państwo spełnia tzw. kryteria kopenhaskie, 

     !!!   Kryteria kopenhaskie: 

           *  stabilność instytucji demokratycznych i praworządności, 

           * poszanowania praw człowieka i mniejszości narodowych, 

           * sprawna gospodarka rynkowa, 

           * zdolność do przyjęcia norm prawnych UE oraz spełnienia wymogów unii politycznej, gospodarczej i 

              walutowej. 

✓ Po zapoznaniu się z opinią Komisji Rada UE może zadecydować o przyznaniu danemu państwu statusu kraju kandydującego i 

rozpoczęciu negocjacji, 

Rok poszerzenia  

(wstąpienia państwa do UE) 

Państwa 

1951 sześć państw podpisuje traktat powołujący EWWiS, one w 1957 r. powołują kolejne dwie wspólnoty 

EWG i Euroatom. Były to: Francja, Niemcy, Włochy, Belgia, Holandia, Luksemburg; 

1.01.1973 Dania, Irlandia, Wielka Brytania. Aspirowała też Norwegia, ale obywatele nie wyrazili zgody na 

członkostwo w referendum. 

1.01. 1981 Grecja 

1.02.1985 Grenlandia występuje ze Wspólnot Europejskich* 

1.01.1986 Hiszpania i Portugalia 

3.10.1990 zjednoczenie Niemiec  i tym samym włączenie byłego NRD do UE 

1.01.1995 Austria, Finlandia, Szwecja. Norwegowie znów odrzucają propozycję członkostwa w referendum 

1.05.2004 Polska, Czechy, Słowacja, Węgry, Słowenia, Litwa, Łotwa, Estonia, Cypr, Malta .. 

1.01.2007 Bułgaria, Rumunia 

1.07.2013 Chorwacja 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Autonomia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Terytorium_zale%C5%BCne
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dania
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ameryka_P%C3%B3%C5%82nocna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Inuici
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stolica
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nuuk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Folketinget
https://pl.wikipedia.org/wiki/Autonomia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Referendum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wsp%C3%B3lnota_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rada_Nordycka
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✓ negocjacje dotyczą przyjęcia dorobku prawnego UE. Są prowadzone w tzw. rozdziałach, które odpowiadają głównym obszarom 

polityk (np. podatki, polityka społeczna, rolnictwo), 

✓ po zamknięciu negocjacji we wszystkich rozdziałach zostaje opracowany projekt traktatu akcesyjnego. Określa się w nim 

warunki, na jakich dane państwo będzie członkiem UE (m.in. liczbę reprezentantów w instytucjach unijnych), 

✓ traktat musi zostać zatwierdzony  przez Parlament Europejski. Po tym etapie następuje jego podpisanie i ratyfikacja (przez kraj 

kandydujący i wszystkie państwa członkowskie). Gdy to nastąpi, proces rozszerzenia zostaje zakończony. 

 

 

3. Rozszerzenie UE na Wschód- szanse i zagrożenia 

 

 

4.  Charakter UE- konfederacja czy federacja? 

 

➔ UE jest specyficznym podmiotem stosunków międzynarodowych, 

➔ jedni twierdzą, że jest podmiotem przypominającym konfederację, inni, że federację, 

➔ część badaczy twierdzi, że wykazuje ona podobieństwo do systemu średniowiecznej Europy, w której władzę sprawowały różne 

              podmioty (papiestwo, cesarstwo, królowie, książęta), które były tylko częściowo niezależne od siebie. 

 

5. UE jako mocarstwo  

Mocarstwo-  to państwo, które z uwagi na swój potencjał ekonomiczny bądź militarny pełni ważną rolę w świecie, a siłą wpływów 

przewyższa inne państwa. Dużą rolę, mimo całej niejasności pojęcia, odgrywa obecnie również dyplomacja. Pełni ona bowiem kluczową 

rolę w polityce zagranicznej państw i innych aktorów międzynarodowych. W myśl teorii tranzycji potęgi A. F. K. Organski podzielił 

mocarstwa na trzy grupy: 

 - mocarstwa dominujące (obecnie USA),  

- wielkie mocarstwa (Chiny, Rosja, Japonia, Indie i UE),  

Argumenty za +  Argumenty przeciw - 

+ rozwój gospodarczy państw członkowskich (nowe rynki zbytu, 

zwiększenie produkcji), 

+ zmniejszenie niedoboru pracowników w  wielu branżach i 

ograniczenie zjawiska starzenia się społeczeństw ( w związku z 

napływem pracowników), 

+ zwiększenie stabilności na Bałkanach, gdzie ciągle istnieje 

niebezpieczeństwo konfliktów etnicznych (kocioł bałkański), 

+ możliwość złagodzenia napięć między Zachodem a światem 

islamu (Turcja, Albania, Kosowo są państwami, w których 

dominuje islam), 

+ wzrost potencjału UE jako mocarstwa (Turcja jest państwem 

dysponującym silną nowoczesną armią, drugą pod względem 

liczebności w NATO; graniczy ponadto z państwami o dużych 

zasobach surowców energetycznych). 

-   duże koszty rozszerzenia- większość państw kandydujących jest 

słabo rozwinięte i wymaga długotrwałego wsparcia finansowego, 

-   napływ dużej liczny imigrantów i pogorszenie sytuacji na 

runkach pracy w krajach „starej UE”, 

-   narastanie konfliktów kulturowych i religijnych, wzrost 

popularności w UE ugrupowań nacjonalistycznych (duża część 

Europejczyków postrzega muzułmanów jako obcych), 

-  zagrożenie terroryzmem (Turcja graniczy z państwami, w 

których są aktywne radykalne organizacje islamistyczne; silne 

struktury mafijne w Albanii i Kosowie). 

                                                                   Cechy UE jako konfederacji i federacji  

UE jako konfederacja UE jako federacja 

- powstała na mocy umów m-nar. zawartych przez państwa 

członkowskie, 

- państwa członkowskie nie zrzekły się suwerenności, a tylko  

częściowo przekazały UE pewne kompetencje. Mogą wystąpić z 

UE i utrzymywać niezależne relacje z innymi podmiotami, 

- UE ma ograniczone możliwości działania w sferze polityki 

zagranicznej i bezpieczeństwa, 

- nie istnieje unijna armia, 

- UE nie ma własnych organów pełniących rzeczywiste 

kierownictwo (prezydenta, rządu)- sprawują je wspólnie 

przedstawiciele państw członkowskich, 

- z wyjątkiem Parlamentu Europejskiego jej instytucje nie 

pochodzą z wyboru obywateli, 

- podatki są pobierane przez państwa wg ich własnych zasad. 

Dochody UE pochodzą tylko częściowo ze źródeł podatkowych, 

- obywatelstwo UE jedynie uzupełnia obywatelstwo państw 

członkowskich, 

- wśród mieszkańców UE tożsamość narodowa przeważa nad 

europejską. 

- prawo unijne obowiązuje w każdym państwie i ma pierwszeństwo 

przed prawem krajowym (w Polsce jednak najwyższym aktem 

prawnym jest Konstytucja RP), 

- istnieją obszary (np. polityka pieniężna, handlowa, unia celna), w 

których kompetencje przysługują wyłącznie UE, 

- obowiązuje wspólna waluta- euro. Polityka monetarna w 

państwach, które ją przyjęły, jest realizowana przez Europejski 

Bank Centralny, 

- na obszarze UE nie występują granice wewnętrzne, ochrona 

granic zewnętrznych ma charakter wspólny, 

- UE dysponuje własnym budżetem częściowo niezależnym od 

budżetów państw członkowskich, 

- głosowanie w Radzie UE zwykle odbywa się zgodnie z procedurą 

większości, 

- ważnym organem prawodawczym jest Parlament Europejski 

pochodzący z wyborów bezpośrednich, 

- obywatelom UE przysługuje czynne i bierne prawo wyborcze w 

wyborach lokalnych i do Parlamentu Europejskiego w kraju 

zamieszkania oraz obywatelska inicjatywa legislacyjna. 
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- mocarstwa regionalne (Kanada, Brazylia, Wielka Brytania), 

-  małe mocarstwa 

(Meksyk, Egipt).  

Nie wszyscy 

badacze są jednak 

skłonni nazwać 

UE mocarstwem.  

 

 

 

Dane 

dotyczące 

państw 

UE 
 

Państwo  Powierzchnia  

(tys. km kw) 

Liczba ludności  PKB per capita 

(USD) 

PKB per capita w 

SSN 

UE-27 (bez W. Brytanii)  4215,1 443.575,691 35.100  33. 000 

Australia 7 686 850  24 511 800  56 135  49 882  

Brazylia 8 515 767  207 353 391  11 604  16 096  

Chiny 9 596 960  1 379 302 771  9 377  17 943  

Indie 3 287 590  1 281 935 911  1 617  6 161  

Japonia 377 972  126 451 398  38 281  42 860  

Rosja 17 075 400  146 877 088  10 630  28 918  

USA 9 373 967  326 079 000  56 084  56 084  
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W. Brytania   248.5                                                64.875,165 -12,76%                             109                                                    41184  
* Poziom życia w różnych krajach można określić na podstawie pomiaru cen wielu towarów i usług w każdym kraju w stosunku do 

średnich dochodów, przy zastosowaniu wspólnej, umownej waluty, zwanej „standardem siły nabywczej” (SSN). PKB na jednego 

mieszkańca wyrażony w SSN pozwala określić poziom jakości życia w różnych krajach UE.  

 
Czy Turcja ma szansę stać się członkiem UE? 

 

 

 

 

Państwo Powierzchnia 

 (tys. 

 km kw) 

Państwo  Liczba ludności Państwo  PKB per capita 

w SSN* 

średnia unijna 

w % 

Państwo  PKB per  

capita w  

USD 

Malta  0.3 Malta 429,3440- 0,08% Bułgaria 47 Bułgaria 7.612  

Luksemb

urg 

2,06 Luksemburg 562,958 -  0,11% Rumunia 55 Rumunia 9.564  

Cypr 9,03 Cypr  8.470,08 - 0,17% Chorwacja 59 Chorwacja 13.853  

Słowenia 20,03 Estonia 1.313,271- 0,26% Łotwa 64 Łotwa 14.308  

Belgia 30,05 Łotwa  1.986,096- 0,39% Węgry 68 Węgry 14.519  

Holandia 41.5 Słowenia 2.062,874- 0,41% Polska 68 Polska 14.642  

Dania 42.9 Litwa 2.921,262- 0,57% Grecja 73 Litwa 15.342  

Estonia 45.2 Chorwacja 4.225,316- 0,83% Litwa 75 Estonia 17.592  

Słowacja 49.0 Irlandia  4.628,949- 0,91% Estonia 76 Słowacja 18.643  

Chorwacja 56.5 Słowacja 5.421,349- 1,07% Słowacja 77 Czechy 21.225  

Łotwa 64.6 Finlandia  5.471,753- 1,08% Portugalia 78 Portugalia 21.968  

Litwa 65.3 Dania 5.659,715- 1,11% Cypr 82 Grecja 22.578  

Irlandia 69.8 Bułgaria 7.202,198- 1,42% Słowenia 83 Słowenia 23.780  

Czechy 78.9 Austria  8.576,261- 1,69% Malta 84 Malta 25.599  

Austria 83.9 Szwecja 9.747,355- 1,92% Czechy 85 Cypr 27.587  

Portugalia 92.2 Węgry 9.855,571- 1,94% Hiszpania 91 Hiszpania 30.461  

Węgry 93.0 Portugalia 10374822- 2,04%  Włochy 96 Włochy 33.912  

Bułgaria 111.0 Czechy 10.538,275 - 2,07% Francja 107 Francja 41.690  

Grecja 132.0 Grecja  10.858,018 2,14% Finlandia 110 Belgia 45.068  

Rumunia 238.4 Belgia  11.258,434- 2,21% Belgia 119 Niemcy  45.254  

Włochy 302.1 Holandia  16.900,726- 3,32% Szwecja 123 Finlandia 45.212  

Polska 312.7 Rumunia  19.870,647- 3,91% Niemcy 124 Austria 47.630  

Finlandia 338.4 Polska 38.005,614- 7,47% Dania 125 Holandia 51.255  

Niemcy 357.3 Hiszpania  46.449,565- 9,14% Austria 130 Szwecja 55.163  

Szwecja 438.6 Włochy 60.795,612- 11,96% Holandia 131 Dania 60.001  

Hiszpania 506.0 Francja  66.415,161- 13,06% Irlandia 134 Irlandia 64.784 

Francja 632.8  Niemcy 81.197,537- 15,97% Luksemburg 266 Luksemburg 109.047  

Razem/ 

średnia 

Razem: 

4215,1 

 Razem: 

443.575,691 
 100,00%  Średnia: 

35.100 
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Przystąpienie Turcji do Unii Europejskiej wzbudza wiele kontrowersji w krajach Unii i jest jedną z częściej podnoszonych kwestii. 

Główne argumenty przeciwko przystąpieniu: 

 

- tylko 3% powierzchni tego kraju leży w geograficznie definiowanej Europie 

- spodziewana fala migracji i utrata „europejskich” miejsc pracy na rzecz Turków 

- kontrowersje budzi również polityka Turcji wobec Kurdów oraz kwestia Cypru Północnego 

- nieuznawanie ludobójstwa popełnionego przez Turcję na początku XX wieku na ludności ormiańskiej 

- silne tendencje autorytarne prezydenta Erdogana 

 

 

Ćwiczenie utrwalające 

 

 1. Traktaty Rzymskie z 25 marca 1957 roku powołały do życia 

A) Europejski Program Odbudowy. 

B) Europejską Wspólnotę Gospodarczą. 

C) Europejską Wspólnotę Węgla i Stali. 

D) Radę Europy. 

  

2 . „Jedność w różnorodności” jest dewizą 

A) OBWE.      B) ONZ.        C) NATO.            D) UE. 

 

3. Spośród wymienionych wydarzeń wskaż to, które chronologicznie jest pierwsze i to, które jest ostatnie. W tabeli obok wydarzenia 

najwcześniejszego wpisz liczbę 1, obok najpóźniejszego – liczbę 5. 

A) Atak terrorystyczny na World Trade Center w Nowym Jorku. 

B) Rozpad Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich. 

C) Wstąpienie Polski do Sojuszu Północnoatlantyckiego. 

D) Przystąpienie Austrii, Finlandii i Szwecji do Unii Europejskiej. 

E) Podpisanie Traktatu o Unii Europejskiej w Maastricht. 

 

 

Rok                        Nazwa państwa /państw 

1973  

1981  

1986  

1995  

2004  

2007  

2013  

 

5.  Napisz nazwiska postaci odpowiadające przedstawionym biogramom. 

A) Zmarły w 2004 roku prezydent USA (przez dwie kadencje w latach 1981–1989) skutecznie dążył do przywrócenia prestiżu i 

znaczenia tego państwa w świecie. Narzucił ZSRR wyścig zbrojeń, co pogorszyło sytuację ekonomiczną tego kraju. Popierał polskie 

dążenia do niepodległości, w tym działalność NSZZ “Solidarność”. 

B) Wybitny przywódca Socjaldemokratycznej Partii Niemiec, kanclerz RFN w latach 1969–1974, jeden z głównych ideologów 

socjaldemokracji europejskiej, rzecznik polityki normalizacji stosunków RFN z ZSRR i Polską, za co został uhonorowany Pokojową 

Nagrodą Nobla w 1971 r. 

C) Przywódca ZSRR w latach 1985–1991. Jedyny prezydent ZSRR. Zapoczątkował proces transformacji ustrojowej obejmujący tzw. 

pieriestrojkę, głasnost (jawność) i uskorienie (przyśpieszenie). Laureat Pokojowej Nagrody Nobla w 1990 r. 

D) Premier Wielkiej Brytanii w latach 1979–1990, autorka szeregu reform społecznych i gospodarczych w duchu ideologii 

konserwatywnej i gospodarki wolnorynkowej. Sceptyczna wobec europejskiej integracji, w 1982 r. odpowiedziała zbrojnie na 

argentyński atak na Falklandy. 

E) Minister spraw zagranicznych Francji w latach 1948–1953, gorący orędownik porozumienia francusko-niemieckiego i integracji 

europejskiej. Współtworzył Europejską Wspólnotę Węgla i Stali w 1951 r. Uważany jest za jednego z ojców integracji europejskiej. 

A) .......................................................................................................................... ...................... 

B) ..................................................................................................................................... ........... 

C) .......................................................................................................................... ...................... 

D) .......................................................................................................................... ...................... 

E) ................................................................................................................................................ 
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Temat 4:  Proces pogłębiania integracji europejski (wprowadzanie kolejnych traktatów). 

                Karta Praw Podstawowych. 
 

 

Traktat  Postanowienia 

Traktat o utworzeniu Europejskiej 

Wspólnoty Węgla i Stali (EWWiS) 

Data podpisania dokumentu:  18 kwietnia 

1951 r.  

Okres ważności:  50 lat  

Wygaśnięcie obowiązywania:  25 lipca 

2002 r.  

Miejsce podpisania:  Paryż, stąd Traktat 

Paryski  

Sygnatariusze: Francja, Niemcy, Włochy, 

Luksemburg, Belgia, Holandia (państwa 

założycielskie). 

 

➢  zapewnienie regularnych dostaw węgla i stali oraz umożliwienie efektywnej ich 

produkcji i podziału, 

➢  zapewnienie zbytu tych surowców, także na rynkach międzynarodowych, 

➢ zniesienie opłat i barier celnych między państwami członkowskimi, związanych 

z przewozem i przywozem węgla i stali (dzięki czemu były to surowce znacznie tańsze dla 

państw tworzących EWWiS), 

➢ celem było przyspieszenie rozwoju gospodarczego i podniesienie stopy 

życiowej Europejczyków. 

Traktat o utworzeniu Europejskiej 

Wspólnoty Gospodarczej (EWG) 

Data podpisania dokumentu:  25 marca 

1957 r.  

Wygaśnięcie obowiązywania: brak 

 Miejsce podpisania: Rzym  

Sygnatariusze: Francja, Niemcy, Włochy, 

Luksemburg, Belgia, Holandia (państwa 

założycielskie). 

➢ rozwijanie integracji poprzez ustanowienie strefy wolnego handlu, unii celnej, a 

następnie wspólnego rynku, 

➢ ustanowiono wspólną politykę rolną, handlową i transportową, 

➢ zapowiedział wprowadzenie wspólnej taryfy celnej i polityki handlowej wobec 

państw spoza EWG. 

Traktat o utworzeniu Europejskiej 

Wspólnoty Energii Atomowej (Euratom) 

Data podpisania dokumentu:  25 marca 

1957 r.  

Okres ważności: brak  

Wygaśnięcie obowiązywania: brak  

Miejsce podpisania: Rzym  

Sygnatariusze: Francja, Niemcy, Włochy, 

Luksemburg, Belgia, Holandia (państwa 

założycielskie) 
 
!!! Traktat o fuzji – 1965 r. 

➢ prowadzenie wspólnych badań nad wykorzystaniem energii atomowej do celów 

pokojowych, 

➢ wspólny rynek dla materiałów i surowców przemysłu jądrowego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

- zawarty w celu  usprawnienia procesu decyzyjnego, połączenie instytucji trzech wspólnot 

(EWWiS, EWG, Euroatom)  i powołanie wspólnych dla nich organów: Komisji (organ 

wykonawczy) oraz Rady. Wspólnoty zachowały odrębność prawną, nie zmieniły się 

zakresy ich działań.  

Jednolity Akt Europejski (JAE) 

Data podpisania dokumentu:  17,28 lutego 

1986 r.  

Miejsce podpisania: Luksemburg  

Sygnatariusze: Francja, Niemcy, Włochy, 

Luksemburg, Belgia, Holandia, Wielka 

Brytania, Irlandia, Dania, Grecja, 

Hiszpania, Portugalia  

➢ utworzenie wspólnego rynku do końca 1992 r., 

➢  podstawa prawna do współpracy w dziedzinie polityki zagranicznej w ramach 

Europejskiej Współpracy Politycznej,  

➢ zwiększenie uprawnień Parlamentu Europejskiego.  

Traktat o Unii Europejskiej 

Data podpisania dokumentu:  7 lutego 

1992 r.  

Miejsce podpisania:  Maastricht 

(Holandia) - stąd określenie Traktat z 

Maastricht 

Sygnatariusze: Francja, Niemcy, Włochy, 

Luksemburg, Belgia, Holandia, Wielka 

Brytania, Irlandia, Dania, Grecja, 

Hiszpania, Portugalia 

➢ ustanawia Unię Europejską, 

➢  stanowi podstawy do wprowadzenia wspólnej waluty - euro,  

➢ wprowadza europejskie obywatelstwo,  

➢ pracę rozpoczyna Rzecznik Praw Obywatelskich (inaczej ombudsman),  

➢ ustanowione zostają trzy filary UE ,  

➢ rozszerzenie współpracy w obszarze polityki zagranicznej i bezpieczeństwa oraz 

wymiaru sprawiedliwości,  

➢ utworzył Fundusz Spójności,  

➢ wzmocnił pozycję Parlamentu Europejskiego. 

Traktat Amsterdamski ➢ stworzył stanowisko Wysokiego Przedstawiciela UE do spraw Wspólnej Polityki 
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Data podpisania dokumentu:   

2 października 1997 r.  

Miejsce podpisania:  Amsterdam 

 Sygnatariusze: Francja, Niemcy, 

Włochy, Luksemburg, Belgia, Holandia, 

Wielka  Brytania, Irlandia, Dania, 

Grecja, Hiszpania, Portugalia + 

Szwecja, Finlandia,  Austria 

Zagranicznej i Bezpieczeństwa,  

➢ podkreślił znaczenie ochrony środowiska przy realizowaniu innych polityk w 

ramach UE,  

➢ wprowadzenie zasady, że obywatelstwo europejskie nie zastępuje, ale jedynie 

uzupełnia obywatelstwo narodowe,  

➢ w skład Komisji Europejskiej miał wchodzić jeden przedstawiciel z każdego kraju 

członkowskiego, 

➢  rozszerzenie uprawnień Parlamentu Europejskiego. 

 

Traktat Nicejski  

Data podpisania dokumentu:  26 lutego 

2001r.  

Miejsce podpisania:  Nicea  

Sygnatariusze: Francja, Niemcy, Włochy, 

Luksemburg, Belgia, Holandia, Wielka 

Brytania, Irlandia, Dania, Grecja, 

Hiszpania, Portugalia + Szwecja, 

Finlandia, Austria 

 

➢  w Komisji pozostawiono zasadę jeden kraj - jeden komisarz (liczba miała się 

zmniejszyć dopiero, gdy do UE przystąpi 27 państw), 

➢ zwiększono (z 700) liczbę miejsc w Parlamencie Europejskim do 732 

(przydzielono liczbę mandatów do poszczególnych państw, Polska: 50 mandatów.  

 

UWAGA! W wyborach w 2004r. wybraliśmy 54 europosłów, gdyż podzielono nam 

miejsca przypadające Rumunii i Bułgarii, które zostały uwzględnione w Traktacie, ale 

jeszcze nie weszły do struktur unijnych). 

Traktat Lizboński:  

Krótka historia powstania Traktatu 

Lizbońskiego:  

 

•  2000 r. - "Deklaracja w sprawie 

przyszłości Unii Europejskiej".  

•  12.2001r. - "Deklaracja z 

Laeken" - powołanie Konwentu 

Europejskiego, który miał opracować 

projekt Konstytucji dla Europy.  

•  20.06.2003 r. - Przedstawienie 

projektu i debata; wprowadzone zostają 

zmiany, zwłaszcza dotyczące sposobu 

głosowania w Radzie UE.  

•  29.10.2004 r. - podpisanie 

"Traktatu ustanawiającego Konstytucję dla 

Europy".  

•  06/07.2005 r. - odrzucenie 

traktatu w referendum przez Francuzów i 

Holendrów; "czas refleksji w UE".  

•  06.2007 r. - kolejna propozycja 

Traktatu za sprawą Niemiec i Portugalii - 

dyskusje i debaty.  

•  13.12.2007 r. - podpisanie 

"Traktatu zmieniającego Konstytucję dla 

Europy" w Lizbonie, stąd Traktat 

Lizboński.  

•  12.06.2008 r. - odrzucenie 

Traktatu w referendum przez Irlandię.  

•  02.10.2009 r. - przyjęcie Traktatu 

w drugim referendum w Irlandii.  

•  01.12.2009 r. - Traktat 

Lizboński wszedł w życie.  

• Odejście od koncepcji jednego aktu, pozostawiono dwa: Traktat o Unii 

Europejskiej i Traktat o funkcjonowaniu UE, które razem stanowią Traktat Lizboński.  

• Nie wprowadzono stanowiska Ministra Spraw Zagranicznych UE. Zdecydowano 

się natomiast na wprowadzenie Wysokiego Przedstawiciela Unii ds. Zagranicznych i 

Bezpieczeństwa. Obecnie rolę tą pełni Hiszpan Josep Borel (wcześniej Włoszka Federica 

Mogerini).  

• Unia Europejska stała się organizacją międzynarodową, nabyła osobowość 

prawną (wcześniej jej nie miała).  

• Zniesienie podziału na trzy filary (zniesienie wspólnot). Wcześniej w efekcie 

przyjęcia Traktatu z Maastricht wyodrębniono trzy filary, na jakich UE opierała  swe 

funkcjonowanie, tj.: Wspólnota Europejska, Wspólna Polityka Zagraniczna i 

Bezpieczeństwa, Wspólna Polityka Sądowa i Policyjna. 

• Inicjatywa ustawodawcza dla obywateli UE: 1mln obywateli, ze znaczącej liczby 

państw członkowskich (kierowana do Komisji w formie projektu aktu prawnego). 

• Zniesiono podział na organy i instytucje Wspólnot i UE. 

• Parlament Europejski stał się organem prawodawczym.  

• Wprowadzono urząd Przewodniczącego Rady Europejskiej, zwanego potocznie 

Prezydentem UE (kadencja: 2,5 roku z możliwością jednokrotnego ponownego wyboru). 

Obecnie jest nim Charles Michel (wcześniej Donald Tusk). 

• Wprowadzono możliwość wystąpienia państwa z UE (renegocjowanie umowy).  

• Zmniejszenie liczby komisarzy   

• nadanie mocy prawnej Karcie Praw Podstawowych.  

 

Zapamiętaj!!! 

Traktat ten jednak został odrzucony w pierwszym referendum przez Irlandię w czerwcu 

2008 roku. Dopiero po kolejnych drobnych zmianach społeczeństwo irlandzkie 

zaakceptowało dokument w drugim referendum w październiku 2009r.  

✓ Unia Europejska od początku swojego istnienia zwracała uwagę na ochronę 

praw człowieka. Nie stworzyła jednak żadnych specjalnych instytucji, które konkretnie tą 

sprawą by się zajmowały. Pozostawiły to innej europejskiej organizacji, jaką jest Rada 

Europy. 

✓ Sytuacja ta uległa zmianie w 2000 roku. Uznano bowiem, że UE powinna w 

swoich ramach stworzyć instytucje, które chroniłyby prawa swoich obywateli.  

✓ Taki dokument, czyli Kartę praw Podstawowych podpisali przywódcy państw i 

rządów krajów członkowskich w grudniu 2000 roku w Nicei. 

 

       Pamiętaj! 

Karta nie jest częścią Traktatu Nicejskiego, to osobny dokument, który stał się częścią 

Traktatu Konstytucyjnego (II rozdział). 

Karta Praw Podstawowych 

✓ Karta Praw Podstawowych składa się z 54 artykułów, zebranych w 7 

rozdziałach: Godność , Wolności ,Równość ,Solidarność ,Prawa obywatelskie ,Wymiar 

Sprawiedliwości ,Postanowienia ogólne. 
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✓ W Karcie tej znajdziemy zapisy dotyczące godności ludzkiej, prawa do życia, 

poszanowania integralności osoby ludzkiej, do wolności sumienia i wyznania, prawo do 

strajku, prawo do pogodzenia życia zawodowego i rodzinnego, prawo do opieki 

zdrowotnej i medycznej na terenie całej Unii Europejskiej. 

✓ Ponadto Karta podkreśla równouprawnienie kobiet i mężczyzn, prawo do 

ochrony środowiska, prawa dzieci i osób w podeszłym wieku oraz prawo każdego do 

dobrej administracji. Dokument zakazuje również klonowania ludzi. 

 

Spór o tzw. Protokół Brytyjski 

• W momencie podpisywania Traktatu Lizbońskiego Wielka Brytania zastrzegła 

sobie, że będzie przestrzegać postanowień Karty Praw Podstawowych w takim zakresie, w 

jakim nie narusza ona rozwiązań prawnych w Zjednoczonym Królestwie.  

Wynikało to z faktu, że Wielka Brytania obawiała się, zapisów o pomocy socjalnej 

państwa, jako, że kraj ten jest zwolennikiem rozwiązań liberalnych w tej sferze.  

• Również Polska podpisała ten protokół. Przyczyną według władz polskich 

miało być zapobieżenie jakimkolwiek interpretacjom prawa przez Europejski Trybunał 

Sprawiedliwości, które doprowadziłyby do zmiany definicji rodziny i przymuszały 

państwo polskie do uznawania małżeństw homoseksualnych.  

Ostatnim państwem, które także podpisało ten dokument były Czechy.  

 

Podsumowując 

Protokół Brytyjski ma gwarantować, że ani sądy unijne ani też krajowe (polskie i 

brytyjskie) nie będą mogły stwierdzać ewentualnych niezgodności rozwiązań prawnych w 

omawianym obszarze w tych państwach z rozwiązaniami prawnymi UE.  

 

 
Treść protokołu brytyjskiego (PROTOKÓŁ nr 30 dołączony do Traktatu z Lizbony, będący klauzulą opt-out dotyczącą 

ograniczenia stosowania całości przepisów Karty praw podstawowych dla obywateli Wielkiej Brytanii i Polski.) 

W SPRAWIE STOSOWANIA KARTY PRAW PODSTAWOWYCH UNII EUROPEJSKIEJ DO POLSKI I ZJEDNOCZONEGO 

KRÓLESTWA 

WYSOKIE UMAWIAJĄCE SIĘ STRONY, 

MAJĄC NA UWADZE, że w artykule 6 Traktatu o Unii Europejskiej Unia uznaje prawa, wolności i zasady określone w Karcie praw 

podstawowych Unii Europejskiej, 

MAJĄC NA UWADZE, że Karta ma być stosowana w ścisłej zgodności z postanowieniami wspomnianego wyżej artykułu 6 i tytułu VII 

samej Karty, 

MAJĄC NA UWADZE, że wspomniany artykuł 6 stanowi, że Karta jest stosowana i interpretowana przez sądy Polski i Zjednoczonego 

Królestwa w ścisłej zgodności z wyjaśnieniami, o których mowa w tym artykule, 

MAJĄC NA UWADZE, że Karta zawiera zarówno prawa, jak i zasady, 

MAJĄC NA UWADZE, że Karta zawiera zarówno postanowienia o charakterze obywatelskim i politycznym, jak i postanowienia o 

charakterze gospodarczym i społecznym, 

MAJĄC NA UWADZE, że Karta potwierdza prawa, wolności i zasady uznawane w Unii oraz sprawia, że są one bardziej widoczne, nie 

tworzy jednak nowych praw ani zasad, 

PRZYPOMINAJĄC zobowiązania Polski i Zjednoczonego Królestwa wynikające z Traktatu o Unii Europejskiej, Traktatu o 

funkcjonowaniu Unii Europejskiej, jak również ogólnie pojętego prawodawstwa Unii, 

PRZYJMUJĄC DO WIADOMOŚCI pragnienie Polski i Zjednoczonego Królestwa sprecyzowania pewnych aspektów stosowania Karty, 

PRAGNĄC zatem sprecyzować stosowanie Karty w stosunku do przepisów prawnych i działań administracyjnych Polski i 

Zjednoczonego Królestwa oraz możliwość rozpoznawania na podstawie postanowień Karty spraw na drodze sądowej w Polsce i 

Zjednoczonym Królestwie, 

POTWIERDZAJĄC, że zawarte w niniejszym Protokole odniesienia do wprowadzania w życie poszczególnych postanowień Karty 

pozostają ściśle bez uszczerbku dla wprowadzania w życie innych postanowień Karty, 

POTWIERDZAJĄC, że niniejszy Protokół pozostaje bez uszczerbku dla stosowania Karty w stosunku do innych Państw 

Członkowskich, 

POTWIERDZAJĄC, że niniejszy Protokół pozostaje bez uszczerbku dla innych zobowiązań Polski i Zjednoczonego Królestwa 

wynikających z Traktatu o Unii Europejskiej, Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej oraz ogólnie pojętego prawodawstwa Unii, 

UZGODNIŁY następujące postanowienia, które są dołączone do Traktatu o Unii Europejskiej i do Traktatu o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej: 

Artykuł 1 

1. Karta nie rozszerza zdolności Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej ani żadnego sądu lub trybunału Polski lub Zjednoczonego 

Królestwa do uznania, że przepisy ustawowe, wykonawcze lub administracyjne, praktyki lub działania administracyjne Polski lub  

Zjednoczonego Królestwa są niezgodne z podstawowymi prawami, wolnościami i zasadami, które są w niej potwierdzone. 

2. W szczególności i w celu uniknięcia wszelkich wątpliwości nic, co zawarte jest w tytule IV Karty nie tworzy praw, które mogą być 

dochodzone na drodze sądowej, mających zastosowanie do Polski lub Zjednoczonego Królestwa, z wyjątkiem przypadków gdy Polska 

lub Zjednoczone Królestwo przewidziały takie prawa w swoim prawie krajowym. 
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Artykuł 2 

Jeżeli dane postanowienie Karty odnosi się do ustawodawstw i praktyk krajowych, ma ono zastosowanie do Polski lub Zjednoczonego 

Królestwa wyłącznie w zakresie, w jakim prawa i zasady zawarte w tym postanowieniu są uznane przez ustawodawstwo lub praktyki 

Polski lub Zjednoczonego Królestwa. 

Wersja skonsolidowana Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej - PROTOKOŁY - Protokół (nr 30) w sprawie stosowania Karty 

praw podstawowych Unii Europejskiej do Polski i Zjednoczonego Królestwa[ 

 
Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej 

to zbiór fundamentalnych praw człowieka i obowiązków obywatelskich uchwalony i podpisany w dniu 7 grudnia 2000 r. podczas 

szczytu Rady Europejskiej w Nicei.  

Miejsce publikacji: Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej ( C 83 z 30.03.2010) 

Treść: 

Preambuła 

Narody Europy, tworząc między sobą coraz ściślejszy związek, są zdecydowane dzielić ze sobą pokojową przyszłość opartą na 

wspólnych wartościach. 

Świadoma swego duchowo-religijnego i moralnego dziedzictwa, Unia jest zbudowana na niepodzielnych, powszechnych wartościach 

godności osoby ludzkiej, wolności, równości i solidarności; opiera się na zasadach demokracji i państwa prawnego. Poprzez 

ustanowienie obywatelstwa Unii oraz stworzenie przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości stawia jednostkę w centrum 

swych działań. 

Unia przyczynia się do ochrony i rozwoju tych wspólnych wartości, szanując przy tym różnorodność kultur i tradycji narodów Europy, 

jak również tożsamość narodową Państw Członkowskich i organizację ich władz publicznych na poziomach: krajowym, regionalnym i 

lokalnym; dąży do wspierania zrównoważonego i stałego rozwoju oraz zapewnia swobodny przepływ osób, usług, towarów i kapitału  

oraz swobodę przedsiębiorczości. 

W tym celu, w obliczu zmian w społeczeństwie, postępu społecznego oraz rozwoju naukowego i technologicznego, niezbędne jest 

wzmocnienie ochrony praw podstawowych poprzez wyszczególnienie tych praw w Karcie i przez to uczynienie ich bardziej 

widocznymi. 

Niniejsza Karta potwierdza, przy poszanowaniu kompetencji i zadań Unii oraz zasady pomocniczości, prawa wynikające zwłaszcza z 

tradycji konstytucyjnych i zobowiązań międzynarodowych wspólnych Państwom Członkowskim, europejskiej Konwencji o ochronie 

praw człowieka i podstawowych wolności, Kart Społecznych przyjętych przez Unię i Radę Europy oraz z orzecznictwa Trybunału 

Sprawiedliwości Unii Europejskiej i Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. W tym kontekście, sądy Unii i Państw Członkowskich 

będą interpretowały Kartę z należytym uwzględnieniem wyjaśnień sporządzonych pod kierownictwem Prezydium Konwentu, który 

opracował Kartę, i za których uaktualnienie odpowiada Prezydium Konwentu Europejskiego. 

Korzystanie z tych praw rodzi odpowiedzialność i nakłada obowiązki wobec innych osób, wspólnoty ludzkiej i przyszłych pokoleń . 

Unia uznaje zatem prawa, wolności i zasady wymienione poniżej. 

                                                       TYTUŁ I     GODNOŚĆ 

                                                  Artykuł 1   Godność człowieka 

Godność człowieka jest nienaruszalna. Musi być szanowana i chroniona. 

Artykuł 2    Prawo do życia 

1. Każdy ma prawo do życia. 

2. Nikt nie może być skazany na karę śmierci ani poddany jej wykonaniu. 

Artykuł 3    Prawo człowieka do integralności 

1. Każdy ma prawo do poszanowania jego integralności fizycznej i psychicznej. 

2. W dziedzinach medycyny i biologii muszą być szanowane w szczególności: 

a) swobodna i świadoma zgoda osoby zainteresowanej, wyrażona zgodnie z procedurami określonymi przez ustawę; 

b) zakaz praktyk eugenicznych, w szczególności tych, których celem jest selekcja osób; 

c) zakaz wykorzystywania ciała ludzkiego i jego poszczególnych części jako źródła zysku; 

d) zakaz reprodukcyjnego klonowania istot ludzkich. 

Artykuł 4    Zakaz tortur i nieludzkiego lub poniżającego traktowania albo karania 

Nikt nie może być poddany torturom ani nieludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu albo karaniu. 

Artykuł 5    Zakaz niewolnictwa i pracy przymusowej 

1. Nikt nie może być trzymany w niewoli lub w poddaństwie. 

2. Nikt nie może być zmuszony do świadczenia pracy przymusowej lub obowiązkowej. 

3. Handel ludźmi jest zakazany. 

TYTUŁ II      WOLNOŚCI 

Artykuł 6     Prawo do wolności i bezpieczeństwa osobistego 

Każdy ma prawo do wolności i bezpieczeństwa osobistego. 

Artykuł 7        Poszanowanie życia prywatnego i rodzinnego 

Każdy ma prawo do poszanowania życia prywatnego i rodzinnego, domu i komunikowania się. 

Artykuł 8        Ochrona danych osobowych 

1. Każdy ma prawo do ochrony danych osobowych, które go dotyczą. 

2. Dane te muszą być przetwarzane rzetelnie w określonych celach i za zgodą osoby zainteresowanej lub na innej uzasadnionej 

podstawie przewidzianej ustawą. Każdy ma prawo dostępu do zebranych danych, które go dotyczą, i prawo do dokonania ich 

sprostowania. 

3. Przestrzeganie tych zasad podlega kontroli niezależnego organu. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Protok%C3%B3%C5%82_brytyjski#cite_note-4
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&sxsrf=AJOqlzXAt4CN-o6FsRV8I8FBBhfH--ih2w:1674574073629&q=karta+praw+podstawowych+unii+europejskiej+miejsce+publikacji&sa=X&ved=2ahUKEwjo7rvGwuD8AhUJtYsKHf1cCgkQ6BMoAHoECGAQAg
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&sxsrf=AJOqlzXAt4CN-o6FsRV8I8FBBhfH--ih2w:1674574073629&q=Dz.+Urz.+UE&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLUz9U3MDLNMahYxMrtUqWnEFoEIlwB5AxPfhsAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjo7rvGwuD8AhUJtYsKHf1cCgkQmxMoAXoECGAQAw
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Artykuł 9      Prawo do zawarcia małżeństwa i prawo do założenia rodziny 

Prawo do zawarcia małżeństwa i prawo do założenia rodziny są gwarantowane zgodnie z ustawami krajowymi regulującymi korzystanie 

z tych praw. 

Artykuł 10      Wolność myśli, sumienia i religii 

1. Każdy ma prawo do wolności myśli, sumienia i religii. Prawo to obejmuje wolność zmiany religii lub przekonań oraz wolność 

uzewnętrzniania, indywidualnie lub wspólnie z innymi, publicznie lub prywatnie, swej religii lub przekonań poprzez uprawianie kultu, 

nauczanie, praktykowanie i uczestniczenie w obrzędach. 

2. Uznaje się prawo do odmowy działania sprzecznego z własnym sumieniem, zgodnie z ustawami krajowymi regulującymi korzystanie 

z tego prawa. 

Artykuł 11       Wolność wypowiedzi i informacji 

1. Każdy ma prawo do wolności wypowiedzi. Prawo to obejmuje wolność posiadania poglądów oraz otrzymywania i przekazywania 

informacji i idei bez ingerencji władz publicznych i bez względu na granice państwowe. 

2. Szanuje się wolność i pluralizm mediów. 

Artykuł 12       Wolność zgromadzania się i stowarzyszania się 

1. Każdy ma prawo do swobodnego, pokojowego zgromadzania się oraz do swobodnego stowarzyszania się na wszystkich poziomach, 

zwłaszcza w sprawach politycznych, związkowych i obywatelskich, z którego wynika prawo każdego do tworzenia związków 

zawodowych i przystępowania do nich dla obrony swoich interesów. 

2. Partie polityczne na poziomie Unii przyczyniają się do wyrażania woli politycznej jej obywateli. 

Artykuł 13       Wolność sztuki i nauki 

Sztuka i badania naukowe są wolne od ograniczeń. Wolność akademicka jest szanowana. 

Artykuł 14        Prawo do nauki 

1. Każdy ma prawo do nauki i dostępu do kształcenia zawodowego i ustawicznego. 

2. Prawo to obejmuje możliwość korzystania z bezpłatnej nauki obowiązkowej. 

3. Wolność tworzenia placówek edukacyjnych z właściwym poszanowaniem zasad demokratycznych i prawo rodziców do zapewnienia 

wychowania i nauczania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniami religijnymi, filozoficznymi i pedagogicznymi są szanowane, zgodnie 

z ustawami krajowymi regulującymi korzystanie z tej wolności i tego prawa. 

Artykuł 15       Wolność wyboru zawodu i prawo do podejmowania pracy 

1. Każdy ma prawo do podejmowania pracy oraz wykonywania swobodnie wybranego lub zaakceptowanego zawodu. 

2. Każdy obywatel Unii ma swobodę poszukiwania zatrudnienia, wykonywania pracy, korzystania z prawa przedsiębiorczości oraz 

świadczenia usług w każdym Państwie Członkowskim. 

3. Obywatele państw trzecich, którzy posiadają zezwolenie na pracę na terytorium Państw Członkowskich, mają prawo do takich samych 

warunków pracy, z jakich korzystają obywatele Unii. 

Artykuł 16       Wolność prowadzenia działalności gospodarczej 

Uznaje się wolność prowadzenia działalności gospodarczej zgodnie z prawem Unii oraz ustawodawstwami i praktykami krajowymi. 

Artykuł 17      Prawo własności 

1. Każdy ma prawo do władania, używania, rozporządzania i przekazania w drodze spadku mienia nabytego zgodnie z prawem. Nikt nie 

może być pozbawiony swojej własności, chyba że w interesie publicznym, w przypadkach i na warunkach przewidzianych w ustawie, za 

słusznym odszkodowaniem za jej utratę wypłaconym we właściwym terminie. Korzystanie z mienia może podlegać regulacji ustawowej 

w zakresie, w jakim jest to konieczne ze względu na interes ogólny. 

2. Własność intelektualna podlega ochronie. 

Artykuł 18      Prawo do azylu 

Gwarantuje się prawo do azylu z poszanowaniem zasad Konwencji genewskiej z 28 lipca 1951 roku i Protokołu z 31 stycznia 1967 roku 

dotyczących statusu uchodźców oraz zgodnie z Traktatem o Unii Europejskiej i Traktatem o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 

(zwanych dalej „Traktatami”). 

Artykuł 19              Ochrona w przypadku usunięcia z terytorium państwa, wydalenia lub ekstradycji 

1. Wydalenia zbiorowe są zakazane. 

2. Nikt nie może być usunięty z terytorium państwa, wydalony lub wydany w drodze ekstradycji do państwa, w którym istnieje poważne 

ryzyko, iż może być poddany karze śmierci, torturom lub innemu nieludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu albo karaniu. 

TYTUŁ III       RÓWNOŚĆ 

Artykuł 20                    Równość wobec prawa 

Wszyscy są równi wobec prawa. 

Artykuł 21                             Niedyskryminacja 

1. Zakazana jest wszelka dyskryminacja w szczególności ze względu na płeć, rasę, kolor skóry, pochodzenie etniczne lub społeczne, 

cechy genetyczne, język, religię lub przekonania, poglądy polityczne lub wszelkie inne poglądy, przynależność do mniejszości 

narodowej, majątek, urodzenie, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną. 

2. W zakresie zastosowania Traktatów i bez uszczerbku dla ich postanowień szczególnych zakazana jest wszelka dyskryminacja ze 

względu na przynależność państwową. 

Artykuł 22               Różnorodność kulturowa, religijna i językowa 

Unia szanuje różnorodność kulturową, religijną i językową. 

Artykuł 23              Równość kobiet i mężczyzn 

Należy zapewnić równość kobiet i mężczyzn we wszystkich dziedzinach, w tym w zakresie zatrudnienia, pracy i wynagrodzenia. 

Zasada równości nie stanowi przeszkody w utrzymywaniu lub przyjmowaniu środków zapewniających specyficzne korzyści dla osób 

płci niedostatecznie reprezentowanej. 

Artykuł 24             Prawa dziecka 
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1. Dzieci mają prawo do takiej ochrony i opieki, jaka jest konieczna dla ich dobra. Mogą one swobodnie wyrażać swoje poglądy. 

Poglądy te są brane pod uwagę w sprawach, które ich dotyczą, stosownie do ich wieku i stopnia dojrzałości. 

2. We wszystkich działaniach dotyczących dzieci, zarówno podejmowanych przez władze publiczne, jak i instytucje prywatne, należy 

przede wszystkim uwzględnić najlepszy interes dziecka. 

3. Każde dziecko ma prawo do utrzymywania stałego, osobistego związku i bezpośredniego kontaktu z obojgiem rodziców, chyba że jest 

to sprzeczne z jego interesami. 

Artykuł 25          Prawa osób w podeszłym wieku 

Unia uznaje i szanuje prawo osób w podeszłym wieku do godnego i niezależnego życia oraz do uczestniczenia w życiu społecznym i 

kulturalnym. 

Artykuł 26            Integracja osób niepełnosprawnych 

Unia uznaje i szanuje prawo osób niepełnosprawnych do korzystania ze środków mających zapewnić im samodzielność, integrację 

społeczną i zawodową oraz udział w życiu społeczności. 

TYTUŁ IV         SOLIDARNOŚĆ 

Artykuł 27         Prawo pracowników do informacji i konsultacji w ramach przedsiębiorstwa 

Pracownikom i ich przedstawicielom należy zagwarantować, na właściwych poziomach, informację i konsultację we właściwym czasie, 

w przypadkach i na warunkach przewidzianych w prawie Unii oraz ustawodawstwach i praktykach krajowych. 

Artykuł 28           Prawo do rokowań i działań zbiorowych 

Pracownicy i pracodawcy, lub ich odpowiednie organizacje, mają, zgodnie z prawem Unii oraz ustawodawstwami i praktykami 

krajowymi, prawo do negocjowania i zawierania układów zbiorowych pracy na odpowiednich poziomach oraz do podejmowania, w 

przypadkach konfliktu interesów, działań zbiorowych, w tym strajku, w obronie swoich interesów. 

Artykuł 29            Prawo dostępu do pośrednictwa pracy 

Każdy ma prawo dostępu do bezpłatnego pośrednictwa pracy. 

Artykuł 30          Ochrona w przypadku nieuzasadnionego zwolnienia z pracy 

Każdy pracownik ma prawo do ochrony w przypadku nieuzasadnionego zwolnienia z pracy, zgodnie z prawem Unii oraz 

ustawodawstwami i praktykami krajowymi. 

Artykuł 31          Należyte i sprawiedliwe warunki pracy 

1. Każdy pracownik ma prawo do warunków pracy szanujących jego zdrowie, bezpieczeństwo i godność. 

2. Każdy pracownik ma prawo do ograniczenia maksymalnego wymiaru czasu pracy, do okresów dziennego i tygodniowego 

odpoczynku oraz do corocznego płatnego urlopu. 

Artykuł 32          Zakaz pracy dzieci i ochrona młodocianych w pracy 

Praca dzieci jest zakazana. Minimalny wiek dopuszczenia do pracy nie może być niższy niż minimalny wiek zakończenia obowiązku 

szkolnego, bez uszczerbku dla uregulowań bardziej korzystnych dla młodocianych i z wyjątkiem ograniczonych odstępstw. 

Młodociani dopuszczeni do pracy muszą mieć zapewnione warunki pracy odpowiednie dla ich wieku oraz być chronieni przed 

wyzyskiem ekonomicznym oraz jakąkolwiek pracą, która mogłaby szkodzić ich bezpieczeństwu, zdrowiu lub rozwojowi fizycznemu, 

psychicznemu, moralnemu i społecznemu albo utrudniać im edukację. 

Artykuł 33               Życie rodzinne i zawodowe 

1. Rodzina korzysta z ochrony prawnej, ekonomicznej i społecznej. 

2. W celu pogodzenia życia rodzinnego z zawodowym każdy ma prawo do ochrony przed zwolnieniem z pracy z powodów związanych 

z macierzyństwem i prawo do płatnego urlopu macierzyńskiego oraz do urlopu wychowawczego po urodzeniu lub przysposobieniu 

dziecka. 

Artykuł 34             Zabezpieczenie społeczne i pomoc społeczna 

1. Unia uznaje i szanuje prawo do świadczeń z zabezpieczenia społecznego oraz do usług społecznych, zapewniających ochronę w takich 

przypadkach, jak: macierzyństwo, choroba, wypadki przy pracy, zależność lub podeszły wiek oraz w przypadku utraty zatrudnienia, 

zgodnie z zasadami ustanowionymi w prawie Unii oraz ustawodawstwach i praktykach krajowych. 

2. Każdy mający miejsce zamieszkania i przemieszczający się legalnie w obrębie Unii Europejskiej ma prawo do świadczeń z 

zabezpieczenia społecznego i przywilejów socjalnych zgodnie z prawem Unii oraz ustawodawstwami i praktykami krajowymi. 

3. W celu zwalczania wykluczenia społecznego i ubóstwa, Unia uznaje i szanuje prawo do pomocy społecznej i mieszkaniowej dla 

zapewnienia, zgodnie z zasadami ustanowionymi w prawie Unii oraz ustawodawstwach i praktykach krajowych, godnej egzystencji 

wszystkim osobom pozbawionym wystarczających środków. 

Artykuł 35            Ochrona zdrowia 

Każdy ma prawo dostępu do profilaktycznej opieki zdrowotnej i prawo do korzystania z leczenia na warunkach ustanowionych w 

ustawodawstwach i praktykach krajowych. Przy określaniu i realizowaniu wszystkich polityk i działań Unii zapewnia się wysoki poziom 

ochrony zdrowia ludzkiego. 

Artykuł 36            Dostęp do usług świadczonych w ogólnym interesie gospodarczym 

Unia uznaje i szanuje dostęp do usług świadczonych w ogólnym interesie gospodarczym, przewidziany w ustawodawstwach i 

praktykach krajowych, zgodnie z Traktatami, w celu wspierania spójności społecznej i terytorialnej Unii. 

Artykuł 37              Ochrona środowiska 

Wysoki poziom ochrony środowiska i poprawa jego jakości muszą być zintegrowane z politykami Unii i zapewnione zgodnie z zasadą 

zrównoważonego rozwoju. 

Artykuł 38              Ochrona konsumentów 

Zapewnia się wysoki poziom ochrony konsumentów w politykach Unii. 

TYTUŁ V    PRAWA OBYWATELSKIE 

 

Artykuł 39      Prawo głosowania i kandydowania w wyborach do Parlamentu Europejskiego 
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1. Każdy obywatel Unii ma prawo głosowania i kandydowania w wyborach do Parlamentu Europejskiego w Państwie Członkowskim, w 

którym ma miejsce zamieszkania, na takich samych warunkach jak obywatele tego państwa. 

2. Członkowie Parlamentu Europejskiego są wybierani w powszechnych wyborach bezpośrednich, w głosowaniu wolnym i tajnym. 

Artykuł 40                Prawo głosowania i kandydowania w wyborach lokalnych 

Każdy obywatel Unii ma prawo głosowania i kandydowania w wyborach do władz lokalnych w Państwie Członkowskim, w którym ma 

miejsce zamieszkania, na takich samych warunkach jak obywatele tego państwa. 

Artykuł 41            Prawo do dobrej administracji 

1. Każdy ma prawo do bezstronnego i sprawiedliwego rozpatrzenia swojej sprawy w rozsądnym terminie przez instytucje, organy i 

jednostki organizacyjne Unii.  

2. Prawo to obejmuje: 

a) prawo każdego do bycia wysłuchanym, zanim zostaną podjęte indywidualne środki mogące negatywnie wpłynąć na jego sytuację; 

b) prawo każdego do dostępu do akt jego sprawy, przy poszanowaniu uprawnionych interesów poufności oraz tajemnicy zawodowej i 

handlowej; 

c) obowiązek administracji uzasadniania swoich decyzji. 

3. Każdy ma prawo domagania się od Unii naprawienia, zgodnie z zasadami ogólnymi wspólnymi dla praw Państw Członkowskich, 

szkody wyrządzonej przez instytucje lub ich pracowników przy wykonywaniu ich funkcji. 

4. Każdy może zwrócić się pisemnie do instytucji Unii w jednym z języków Traktatów i musi otrzymać odpowiedź w tym samym 

języku. 

Artykuł 42     Prawo dostępu do dokumentów 

Każdy obywatel Unii i każda osoba fizyczna lub prawna mająca miejsce zamieszkania lub statutową siedzibę w Państwie Członkowskim 

ma prawo dostępu do dokumentów instytucji, organów i jednostek organizacyjnych Unii, niezależnie od ich formy. 

Artykuł 43     Europejski Rzecznik Praw Obywatelskich 

Każdy obywatel Unii i każda osoba fizyczna lub prawna mająca miejsce zamieszkania lub statutową siedzibę w Państwie Członkowskim 

ma prawo zwracać się do Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich w przypadkach niewłaściwego administrowania w działaniach 

instytucji, organów i jednostek organizacyjnych Unii, z wyłączeniem Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej wykonującego swoje 

funkcje sądowe. 

Artykuł 44     Prawo petycji 

Każdy obywatel Unii i każda osoba fizyczna lub prawna mająca miejsce zamieszkania lub statutową siedzibę w Państwie Członkowskim 

ma prawo petycji do Parlamentu Europejskiego. 

Artykuł 45     Swoboda przemieszczania się i pobytu 

1. Każdy obywatel Unii ma prawo do swobodnego przemieszczania się i przebywania na terytorium Państw Członkowskich. 

2. Swoboda przemieszczania się i pobytu może zostać przyznana, zgodnie z Traktatami, obywatelom państw trzecich przebywającym  

legalnie na terytorium Państwa Członkowskiego. 

Artykuł 46      Opieka dyplomatyczna i konsularna 

Każdy obywatel Unii korzysta na terytorium państwa trzeciego, w którym Państwo Członkowskie, którego jest obywatelem, nie ma 

swojego przedstawicielstwa, z ochrony dyplomatycznej i konsularnej każdego z pozostałych Państw Członkowskich na takich samych 

warunkach jak obywatele tego państwa. 

TYTUŁ VI      WYMIAR SPRAWIEDLIWOŚCI 

Artykuł 47      Prawo do skutecznego środka prawnego i dostępu do bezstronnego sądu 

Każdy, kogo prawa i wolności zagwarantowane przez prawo Unii zostały naruszone, ma prawo do skutecznego środka prawnego przed  

sądem, zgodnie z warunkami przewidzianymi w niniejszym artykule. 

Każdy ma prawo do sprawiedliwego i jawnego rozpatrzenia jego sprawy w rozsądnym terminie przez niezawisły i bezstronny sąd 

ustanowiony uprzednio na mocy ustawy. Każdy ma możliwość uzyskania porady prawnej, skorzystania z pomocy obrońcy i 

przedstawiciela. 

Pomoc prawna jest udzielana osobom, które nie posiadają wystarczających środków, w zakresie w jakim jest ona konieczna dla 

zapewnienia skutecznego dostępu do wymiaru sprawiedliwości. 

Artykuł 48      Domniemanie niewinności i prawo do obrony 

1. Każdego oskarżonego uważa się za niewinnego, dopóki jego wina nie zostanie stwierdzona zgodnie z prawem. 

2. Każdemu oskarżonemu gwarantuje się poszanowanie prawa do obrony. 

Artykuł 49   Zasady legalności oraz proporcjonalności kar do czynów zabronionych pod groźbą kary 

1. Nikt nie może zostać skazany za popełnienie czynu polegającego na działaniu lub zaniechaniu, który według prawa krajowego lub 

prawa międzynarodowego nie stanowił czynu zabronionego pod groźbą kary w czasie jego popełnienia. Nie wymierza się również kary 

surowszej od tej, którą można było wymierzyć w czasie, gdy czyn zabroniony pod groźbą kary został popełniony. Jeśli ustawa, która 

weszła w życie po popełnieniu czynu zabronionego pod groźbą kary, przewiduje karę łagodniejszą, ta właśnie kara ma zastosowanie. 

2. Niniejszy artykuł nie stanowi przeszkody w sądzeniu i karaniu osoby za działanie lub zaniechanie, które w czasie, gdy miało miejsce, 

stanowiło czyn zabroniony pod groźbą kary, zgodnie z ogólnymi zasadami uznanymi przez wspólnotę narodów. 

3. Kary nie mogą być nieproporcjonalnie surowe w stosunku do czynu zabronionego pod groźbą kary. 

Artykuł 50 Zakaz ponownego sądzenia lub karania w postępowaniu karnym za ten sam czyn zabroniony pod groźbą kary 

Nikt nie może być ponownie sądzony lub ukarany w postępowaniu karnym za ten sam czyn zabroniony pod groźbą kary, w odniesieniu 

do którego zgodnie z ustawą został już uprzednio uniewinniony lub za który został już uprzednio skazany prawomocnym wyrokiem na 

terytorium Unii. 

TYTUŁ VII POSTANOWIENIA OGÓLNE DOTYCZĄCE WYKŁADNI I STOSOWANIA KARTY 

Artykuł 51  Zakres zastosowania 



 21 

1. Postanowienia niniejszej Karty mają zastosowanie do instytucji, organów i jednostek organizacyjnych Unii przy poszanowaniu zasady 

pomocniczości oraz do Państw Członkowskich wyłącznie w zakresie, w jakim stosują one prawo Unii. Szanują one zatem prawa, 

przestrzegają zasad i popierają ich stosowanie zgodnie ze swymi odpowiednimi uprawnieniami i w poszanowaniu granic kompetencji 

Unii powierzonych jej w Traktatach. 

2. Niniejsza Karta nie rozszerza zakresu zastosowania prawa Unii poza kompetencje Unii, nie ustanawia nowych kompetencji ani zadań 

Unii, ani też nie zmienia kompetencji i zadań określonych w Traktatach. 

Artykuł 52    Zakres i wykładnia praw i zasad 

1. Wszelkie ograniczenia w korzystaniu z praw i wolności uznanych w niniejszej Karcie muszą być przewidziane ustawą i szanować 

istotę tych praw i wolności. Z zastrzeżeniem zasady proporcjonalności, ograniczenia mogą być wprowadzone wyłącznie wtedy, gdy są 

konieczne i rzeczywiście odpowiadają celom interesu ogólnego uznawanym przez Unię lub potrzebom ochrony praw i wolności innych 

osób. 

2. Prawa uznane w niniejszej Karcie, które są przedmiotem postanowień Traktatów, są wykonywane na warunkach i w granicach w nich 

określonych. 

3. W zakresie, w jakim niniejsza Karta zawiera prawa, które odpowiadają prawom zagwarantowanym w europejskiej Konwencji o 

ochronie praw człowieka i podstawowych wolności, ich znaczenie i zakres są takie same jak praw przyznanych przez tę konwencję. 

Niniejsze postanowienie nie stanowi przeszkody, aby prawo Unii przyznawało szerszą ochronę. 

4. W zakresie, w jakim niniejsza Karta uznaje prawa podstawowe wynikające ze wspólnych tradycji konstytucyjnych Państw 

Członkowskich, prawa te interpretuje się zgodnie z tymi tradycjami. 

5. Postanowienia niniejszej Karty zawierające zasady mogą być wprowadzane w życie przez akty prawodawcze i wykonawcze przyjęte 

przez instytucje, organy i jednostki organizacyjne Unii oraz przez akty Państw Członkowskich, gdy wykonują one prawo Unii, 

korzystając ze swoich odpowiednich uprawnień. Można się na nie powoływać w sądzie jedynie w celu wykładni tych aktów i kontroli 

ich legalności. 

6. Ustawodawstwa i praktyki krajowe uwzględnia się w pełni, jak przewiduje to niniejsza Karta. 

7. Wyjaśnienia sporządzone w celu wskazania wykładni niniejszej Karty są należycie uwzględniane przez sądy Unii i Państw 

Członkowskich. 

Artykuł 53     Poziom ochrony 

Żadne z postanowień niniejszej Karty nie będzie interpretowane jako ograniczające lub naruszające prawa człowieka i podstawowe 

wolności uznane, we właściwych im obszarach zastosowania, przez prawo Unii i prawo międzynarodowe oraz konwencje 

międzynarodowe, których Unia lub wszystkie Państwa Członkowskie są stronami, w szczególności przez europejską Konwencję o 

ochronie praw człowieka i podstawowych wolności oraz przez konstytucje Państw Członkowskich. 

Artykuł 54    Zakaz nadużycia praw 

Żadne z postanowień niniejszej Karty nie może być interpretowane jako przyznające prawo do podejmowania jakiejkolwiek działalności 

lub dokonywania jakiegokolwiek czynu zmierzającego do zniweczenia praw i wolności uznanych w niniejszej Karcie lub ich 

ograniczenia w większym stopniu, aniżeli jest to przewidziane w niniejszej Karcie. 

 

 

 

Temat 5:  Symbole i zasady ustrojowe Unii Europejskiej 
 

1. Symbole UE: 

 

                                                                          Symbole UE 

Flaga stała liczba 12 gwiazd na lazurowym tle umieszczone wg  tarczy zegara. Została 

zaprojektowana przez hiszpańskiego dyplomatę Salvadore de Mandariaga y Rojo oraz 

francuskiego artystę ze Strasburga Arsene'a Heitza, na zamówienie Rady Europy i 

zaakceptowana przez nią 8 grudnia 1955 r. Oficjalna wykładnia Rady Europy interpretuje 12 

gwiazd na tle granatu nieba jako symbol pełni i doskonałości: liczba 12- to liczba miesięcy w 

roku, godzin na zegarze, tablic prawa rzymskiego, liczba plemion biblijnego Izraela oraz 

liczba apostołów. Koło to symbol doskonałości i jedności. Całość ma prezentować pojęcie 

jedności i tożsamości europejskiej. Rada Europy zaproponowała jej wykorzystanie 

Wspólnotom Europejskim. 

Istnieją też religijne interpretacje symboliki flagi UE: Niewiasta odziana w wieniec z gwiazd 

dwunastu, o której mówi Apokalipsa św. Jana (Ap 12,1)- to Maryja, patronka Europy (źródło 

inspiracji Heitza). A. Heitz wyznał to dopiero na łożu śmierci, wcześniej obawiał się 

protestów przedstawicieli wyznań nieuznających kultu Maryi. 

            

Hymn   Oda do radości z czwartej części IX symfonii Ludwika van Beethovena do słów wiersza 

Fryderyka Schillera An der Freude z 1785 r. ( identyczny z hymnem Rady Europy). 

Rada Europy przyjęła swój hymn w 1972 r., a Wspólnoty Europejskie (za zgodą Rady 

Europy) w 1985 r. wraz z flagą. Hymn UE  jest utworem czysto instrumentalnym (śpiewanie 

Ody do radości w dowolnej wersji językowej nie jest formalnie śpiewaniem hymnu UE). 
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Paszport  

europejski  

kolor wina burgundzkiego z napisem Unia  Europejska i nazwa państwa wydającego 

dokument. Na posiedzeniu w Rzymie1 grudnia 1985 roku Rada Europejska wprowadziła 

paszport europejski, jednakowy dla obywateli wszystkich państw członkowskich i 

zastępujący dotychczas używane paszporty wydawane przez poszczególne kraje.  

 

Dzień 

Europy- 

 9 maja 

 na pamiątkę ogłoszenia Planu Schumana w dniu 9 maja 1950 r. Odgrywa on symboliczną 

rolę pierwszej konstytucji w UE. Jest to pierwszy w pełni zrealizowany projekt pokojowego 

zjednoczenia Europy. Jest świętem UE od 1986 r. 

Nazwa „Dzień Europy” jest także stosowana dla oznaczenia święta Rady Europy, które 

wypada 5 maja w rocznicę utworzenia tej organizacji (1949). Nie należy mylić tych dwóch 

świąt. 

 

Dewiza  

europejska 

(motto) 

Jedność w różnorodności (łac. in varietate concordia)- zostało oficjalnie ogłoszone na sesji 

Parlamentu Europejskiego 4 maja 2000 r, 
 

 

2. Symbole narodowe: 

➢ barwy narodowe, 

➢ flaga narodowa, 

➢ sztandar wojskowy, 

➢ herb państwowy, 

➢ dewiza państwowa (motto), 

➢ emblemat narodowy (lub zespół takich emblematów), 

➢ pieczęć państwowa, 

➢ hymn państwowy lub narodowy (lub oba), 

➢ święto państwowe (narodowe), 

➢ oficjalna nazwa państwa, 

➢ nieformalne symbole: język jako symbol jedności kulturowej oraz stolica jako symbol władzy, 

➢ dodatkowe symbole: pieniądze (nazwa waluty, monety i banknoty), podstawowe znaczki pocztowe (z emblematami 

narodowymi) oraz ordery (najwyższe odznaczenia państwowe), 

➢ w monarchiach także: regalia czyli insygnia władzy królewskiej- korona, berło, miecz i jabłko, 

➢ współcześnie pojawiają się też np. logo oraz maskotka. 

 

2. Zasady ustrojowe UE 

➔ równości- zakaz wszelkiej dyskryminacji ze względu na przynależność państwową. Państwa członkowskie i instytucje 

europejskie nie mogą w odmienny sposób traktować pochodzących z różnych krajów podmiotów ( np. osób fizycznych, 

prawnych) znajdujących  się w takiej samej sytuacji; 

➔ subsydiarności (pomocniczości)- podmiotom wyższego szczebla nie należy powierzać zadań, które można zrealizować na 

niższym szczeblu. Organy unijne mogą wydawać akty prawne oraz decyzje dotyczące UE jako całości wyłącznie wtedy, gdy 

zapewni to efektywniejszą realizację wytyczonych celów, niż gdyby działania przebiegały na szczeblu państw członkowskich; 

➔ solidarności- wartości przyjmowane przez UE i jej cele stanowią dobra nadrzędne nad interesami poszczególnych państw. 

Nakłada na nie obowiązek realizacji zobowiązań wynikających z traktatów i aktów prawnych przyjętych przez organy unijne. 

Państwa nie mogą powoływać się na interesy narodowe lub trudności wewnętrzne w celu usprawiedliwienia niewykonania 

prawa unijnego. Ich wzajemne relacje powinna cechować lojalność. Kraje członkowskie muszą ze sobą współpracować przy 

realizacji założeń, a także wspierać się wzajemnie w sytuacjach kryzysowych, a w sferze gospodarczej- wspomagać rozwój 

regionów najsłabiej rozwiniętych; 

➔ proporcjonalności- instytucje UE podejmują tylko takie działania, które są  jednocześnie: 

- odpowiednie- służą wykonaniu zadań, 

- konieczne- bez nich osiągnięcie celu nie jest możliwe, 

- proporcjonalne- nie mają wielu negatywnych konsekwencji. 

 

3. Społeczeństwo europejskie  

➔ funkcjonowanie UE opiera się na sieciowej koncepcji Europy – wg niej wspólnota stanowi sieć złożoną z instytucji 

europejskich, rządów narodowych, samorządów lokalnych, i społeczeństwa obywatelskiego. Wzajemne relacje pomiędzy nimi 

decydują o sprawności funkcjonowania całego systemu; 

➔ po manifestacjach w 2003 r. w miastach UE przeciwko wojnie  w Iraku, europejscy intelektualiści Jacques Derrida (1930-2004) 

i Jurgen Habermas (1929) ogłosili początek kształtowania się społeczeństwa europejskiego; 

➔ rzeczywistość pokazuje, że idea społeczeństwa obywatelskiego w UE jest słaba- przyczyny: 

- niewielki udział obywateli UE w procesach decyzyjnych, 

- małe znaczenie Parlamentu Europejskiego, jedynego organu pochodzącego z wyborów bezpośrednich, 
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- niejednoznaczny status UE i niepewność co do jej przyszłości, 

− rozrost europejskiej biurokracji. 

 

Europejczycy... na wesoło :) 

 

 

 

 
4. Jak nazywać UE? 

❖ Do 1992 r. - czyli podpisania Traktatu z Maastricht - Unię określa się jako Wspólnoty Europejskie.  

❖ Od 1992 r. można stosować określenie Unia Europejska, jak i Wspólnota Europejska. 

 

5.  Obszary współpracy w ramach UE przedstawia się graficznie w kształcie świątyni. 

 

                                    
Pamiętajcie jednak, że od wejścia w życie Traktatu Lizbońskiego nie stosuje się oficjalnie takiego podziału (zniesiono podział 

na filary). 

Trzy filary Unii Europejskiej 

                                                      I FILAR 

➢ Obejmuje dwie Wspólnoty: Europejską Wspólnotę Gospodarczą (EWG) i Europejską Wspólnotę Energii Atomowej (Euratom).  
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➢ W ramach tych Wspólnot realizuje wiele polityk sektorowych: handlową, rolną, socjalną, kulturalną, edukacyjną, zdrowotną i 

wiele innych - to obszar działań, jakie obejmuje UE. 

                                                    II FILAR 

➢ WPZiB obejmuje swoim zasięgiem współpracę i wypracowywanie wspólnych stanowisk przywódców unijnych w zakresie 

polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, ma zagwarantować pokój i przestrzeganie praw człowieka.  

➢ Zajmuje się realizacją pomocy dla państw trzecich (tj. spoza UE). 

                                                 III FILAR 

➢ Obejmuje działania podejmowane w Unii, które dotyczą współpracy sądów i policji w całej Wspólnocie.  

➢ Działania mające na celu zapobieganiu przestępczości i terroryzmowi. 

 

 

 

Temat 6: Instytucje / organy UE   
 

Charakterystyka instytucji / organów UE 

 

                                                                  Instytucje/ organy UE 

Główne organy UE Rada Europejska 

Parlament Europejski 

Rada Unii Europejskiej 

Komisja Europejska 

Europejski Bank Centralny 

Trybunał Obrachunkowy UE 

Trybunał Sprawiedliwości UE 

Organy pomocnicze  Europejski Komitet Ekonomiczno- Społeczny 

Komitet Regionów 

COREPER- Komitet Stałych Przedstawicieli (przy Radzie UE) 
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                                                                 RADA EUROPEJSKA 

siedziba Bruksela 

Skład i organizacja - skład: szefowie rządów  lub głowy państw członkowskich UE, przewodniczący (zw. prezydentem UE) oraz 

przewodniczący Komisji Europejskiej. W posiedzeniach uczestniczy także wysoki przedstawiciel Unii ds. 

zagranicznych i polityki bezpieczeństwa, 

- RE zbiera się cztery razy w roku na posiedzeniach zwyczajnych, a w razie konieczności mogą zostać zwołane 

posiedzenia nadzwyczajne. Decyzje są podejmowane bez formalnego głosowania- do głosowania dochodzi w 

szczególnych sytuacjach, 

- na czele RE stoi przewodniczący, wybierany na 2,5 roku (max. dwie kadencje). Zadania: budowanie 

porozumienia pomiędzy członkami Rady, a także reprezentowanie UE w kwestiach dot. wspólnej polityki 

zagranicznej i bezpieczeństwa.                              P-cy  RE Charles Michel (Belg, od 1 grudnia 2019; 

poprzednikiem był Donald Tusk przez dwie kadencje) 

 
 

Poprzedni przewodniczący RE: 

 

Herman Van Rompuy (2009–2014) 

Herman Van Rompuy był przewodniczącym Rady Europejskiej od 1 grudnia 2009 r. do 30 listopada 2014 r. 

To pierwszy stały przewodniczący Rady Europejskiej. 

Donald Tusk (2014–2019) 

Donald Tusk był przewodniczącym Rady Europejskiej od 1 grudnia 2014 r. do 30 listopada 2019 r. 

To drugi stały przewodniczący Rady Europejskiej. 

 

 

Donald Tusk i Herman Van Rompuy podczas uroczystości przejęcia funkcji 1 grudnia 2014 

Funkcje i kompetencje -określa priorytety polityczne oraz ogólne kierunki rozwoju UE, 

 - wyznacza cele wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, 

- bierze udział w określaniu kierunku rozwoju polityk gospodarczych, 

- określa wytyczne dot. negocjacji z państwami ubiegającymi się o członkostwo w UE, 

- może zawiesić państwo członkowskie, 

- uczestniczy w powoływaniu osób na ważne stanowiska UE: powołuje p-cego RE (kwalifikowaną 

większością), mianuje Wysokiego Przedstawiciela Unii ds. zagranicznych i bezpieczeństwa, wskazuje 

kandydata na p-cego Komisji Europejskiej oraz jej skład, wybiera prezesa, wiceprezesa i członków zarządu 

Europejskiego Banku Centralnego, 

- wyznacza kolejność sprawowania prezydencji w Radzie UE, 

- jest organem odwoławczym w stanowieniu prawa unijnego- jeśli państwo członkowskie uzna, że projekt aktu 

prawnego narusza jego wewnętrzne przepisy dot. wymiaru sprawiedliwości lub zabezpieczeń socjalnych, może 

zgłosić jej swoje zastrzeżenia. Wtedy proces legislacyjny zostaje zawieszony, a Rada stara się wypracować 

kompromis. Jeśli to się nie uda, projekt upada, 

- zadania wysokiego przedstawiciela UE ds zagranicznych i polityki bezpieczeństwa: 
* reprezentowanie UE na zewnątrz, 

* prowadzenie i kształtowanie jej polityki zagranicznej  

(Składanie RE i RUE konkretnych propozycji działań), 
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* prowadzenie dialogu politycznego z państwami trzecimi, 

* przedstawianie stanowiska UE w organizacjach m-nar. 
 

                                                             

    
 

 Josep Borrell Hiszpan, Wysoki Przedstawiciel ds. Polityki Zagranicznej i       

                              Bezpieczeństwa,  od 1 grudnia 2019 

 

Zobacz więcej:  https://www.consilium.europa.eu/pl/european-council/ 

 

                                                              PARLAMENT EUROPEJSKI  

siedziba Strasburg (Francja, tam odbywa się większość sesji), Bruksela (Belgia), Luksemburg 

https://www.youtube.com/watch?v=yAfPHXXW83U 

 

 

 

 

 

 

siedziba PE w Strasburgu 

 

Budynek im. Paula Henriego Spaaka, w którym mieści się m.in. sala obrad plenarnych Parlamentu 

Europejskiego w Brukseli, sale posiedzeń komisji i biura posłów 

 

Skład i organizacja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Parlament Europejski składa się z 705 posłów wybranych w 27 państwach członkowskich Unii 

Europejskiej (przed Brexitem 751 deputowanych, w tym 51 z Polski). Posłowie są wybierani w 

powszechnych wyborach bezpośrednich na okres 5 lat.  

Każdy kraj decyduje o formie przeprowadzanych wyborów, lecz musi zagwarantować równość płci i tajność 

głosowania. Wybory UE odbywają się zgodnie z zasadą reprezentacji proporcjonalnej. Wiek uprawniający do 

głosowania to 18 lat, z wyjątkiem Austrii, gdzie wynosi on 16 lat. 

Mandaty są przydzielane na podstawie liczby ludności poszczególnych państw członkowskich. Nieco więcej 

niż jedną trzecią posłów do PE stanowią kobiety.  

Posłowie do PE podróżują służbowo między swoimi okręgami wyborczymi, Strasburgiem ― gdzie odbywa się 

https://www.consilium.europa.eu/pl/european-council/
https://www.youtube.com/watch?v=yAfPHXXW83U
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12 posiedzeń plenarnych w roku ― a Brukselą, gdzie uczestniczą w dodatkowych obradach plenarnych, a 

także w spotkaniach komisji parlamentarnych i grup politycznych. 

- europosłowie nie reprezentują państw ani partii, ale społeczeństwo całej UE. Łączą się oni w grupy 

parlamentarne (frakcje) na podstawie kryteriów programowych. Aby utworzyć grupę polityczną w PE musi być 

reprezentacja min. 25 posłów z min. 1/4 państw. Po wyborach w 2019 r.: 

 

*   Grupa Europejskiej Partii Ludowej- EPP  (Chrześcijańscy Demokraci)                                                               

Polscy posłowie do PE wybrani z list Koalicji Europejskiej (Platforma Obywatelska, Polskie Stronnictwo Ludowe) 

 
 

• Grupa Postępowego Sojuszu Socjalistów i Demokratów w Parlamencie Europejskim S&D 

Polscy posłowie do PE wybrani z list: Koalicji Europejskiej (ówczesny Sojusz Lewicy Demokratycznej) i Wiosny 

(w 2021 r. obie partie SLD i Wiosna połączyły się, tworząc Nową Lewicę, ale mają w jej ramach dwie osobne 

frakcje- SLD i Wiosnę) 

 
 

• Europejscy Konserwatyści i Reformatorzy ECR                                                                                           

Polscy posłowie do PE wybrani z list Prawa i Sprawiedliwości 

 
 

• Grupa Renew Europe  RE 

 
 

* Grupa Lewicy w Parlamencie Europejskim - GUE/NGL                                                                           

(Konfederacyjna Grupa Zjednoczonej Lewicy Europejskiej/ Nordycka Zielona Lewica) 

 

* Zieloni/Wolne Przymierze Europejskie- GREENS/EFA  G/EFA 

 
 

* Tożsamość i demokracja ID 

 

 

 
 

https://www.europarl.europa.eu/poland/media/static/images/grupy%20polityczne/logo_s-d_pl.png
https://www.europarl.europa.eu/poland/media/static/images/grupy%20polityczne/ekr-logo.jpg
https://www.europarl.europa.eu/poland/media/static/images/grupy%20polityczne/renew-europe.jpg
https://www.europarl.europa.eu/poland/media/static/images/grupy%20polityczne/the-left_logo_a_color.png
https://www.europarl.europa.eu/poland/media/static/images/grupy%20polityczne/the-greens-en.png
https://www.europarl.europa.eu/poland/media/static/images/grupy%20polityczne/id.png
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  GUE/NGL: 39 mandatów   S&D: 148    G/EFA: 68    RE: 97   EPP: 187    ECR: 61    ID: 76   NI: 29  

 

https://www.europarl.europa.eu/poland/pl/poslowie_parlament_i_ty.html   lista polskich posłów do PE 

https://www.youtube.com/watch?v=Vxb1mlW8p84&feature=youtu.be      grupy polityczne w PE 

 

- europosłowie pracują w komisjach (przygotowują projekty aktów prawnych) oraz podczas sesji plenarnych 

(debata nad projektami i głosowanie), 

- na czele PE stoi przewodniczący (kadencja 2,5 roku) wybrany spośród eurodeputowanych. Obecnie funkcję 

tę pełni Roberta Metsola ( (Malta, od stycznia 2022 r.). 

     
- Zadania: reprezentowanie PE na zewnątrz, przewodniczenie obradom.  

Pomaga mu 14 wiceprzewodniczących. 

https://www.youtube.com/watch?v=6PVNNOJRZm4&feature=youtu.be 

wybór przewodniczącego PE 

 

- Prezydium- tworzą je p-cy, wiceprzewodniczący oraz 5 kwestorów- zajmują się sprawami organizacyjnymi i 

finansowymi, 

- Liczba posłów do PE z każdego kraju jest w przybliżeniu proporcjonalna do liczby jego ludności. 

Zastosowanie ma zasada degresywnej proporcjonalności: żaden kraj nie może mieć mniej niż 6 lub więcej niż 

96 posłów do PE.  

 

Co po Brexit? 

Parlament Europejski zmniejszył się do 705 europosłów w porównaniu z 751 europarlamentarzystami, 

którzy w nim zasiadali przed wystąpieniem Zjednoczonego Królestwa z UE. 

Spośród 73 mandatów Wielkiej Brytanii w Parlamencie Europejskim 27 zostało rozdzielonych między państwa 

członkowskie, a pozostałe 46 utrzymane jest w rezerwie na wypadek przyszłych rozszerzeń UE. Polska zyskała 

jedno miejsce, a liczba polskich europosłów wzrosła do 52. 

Wszyscy 27 eurodeputowani, którzy objęli urząd 1 lutego 2020 r. (po wyborach w 2019r.). W przypadku 

Polski, dodatkowy mandat w PE po Brexicie objął poseł PiS Dominik Tarczyński. 
Wielka Brytania opuściła wspólnotę po 47 latach członkostwa 31 stycznia 2020 roku 

 

-  podział mandatów wg państw po wyborach w 2019 r: 

https://www.europarl.europa.eu/poland/pl/poslowie_parlament_i_ty.html
https://www.youtube.com/watch?v=Vxb1mlW8p84&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=6PVNNOJRZm4&feature=youtu.be
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Funkcje i kompetencje    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

- Parlament pracuje w komisjach stałych i specjalnych, a także śledczych: 
Komisje stałe PE 
Sprawy Zagraniczne, Bezpieczeństwo i Obrona, Rozwój, Handel Międzynarodowy, Budżet, Kontrola 

Budżetowa, Sprawy Gospodarcze i Monetarne, Sprawy Podatkowe, Zatrudnienie i Sprawy Socjalne, 

Ochrona Środowiska Naturalnego, Zdrowie Publiczne i Bezpieczeństwo Żywności, Przemysł, Badania 

Naukowe i Energia, Rynek Wewnętrzny i Ochrona Konsumentów, Transport i Turystyka, Rozwój Regionalny 

Rolnictwo i Rozwój Wsi, Rybołówstwo, Kultura i Edukacja, Prawo, Wolności Obywatelskie, Sprawiedliwość i 

Sprawy Wewnętrzne, Sprawy Konstytucyjne, Prawa Kobiet i Równouprawnienie, Petycje. 

 

Komisje specjalne PE 
Walka z Rakiem,  Obce Ingerencje we Wszystkie Procesy Demokratyczne w Unii Europejskiej, w tym 

Dezinformacja, Sztuczna Inteligencja w Epoce Cyfrowej. 

 

Komisje śledcze PE 

Ochrona zwierząt podczas transportu 

 

 
- legislacyjna / prawodawcza (dzielone z Radą UE)- uchwala akty prawne i budżet UE, nie ma inicjatywy 

legislacyjnej, 

− kreacyjna- powoływanie osób na ważne stanowiska UE- zatwierdza p-cego KE oraz jej skład, 

powołuje Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich (ombudsman), 

− kontrolna ( nad innymi instytucjami)- może odwołać KE poprzez wyrażenie wobec niej wotum 

nieufności, ma prawo do zadawania pytań komisarzom i Radzie UE; KE, Rzecznik Praw 

Obywatelskich, p-cy RE mają obowiązek przedkładania Parlamentowi sprawozdań z działalności. 

 
CiekaWOStka  
Wynagrodzenie posła do PE: 

Zgodnie z jednolitym statutem miesięczne wynagrodzenie posła przed opodatkowaniem na dzień 1 lipca 2019 r. wynosi 8 

https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/afet
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/sede
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/deve
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/inta
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/budg
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/cont
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/cont
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/econ
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/fisc
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/empl
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/envi
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/itre
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/itre
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/imco
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/tran
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/regi
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/agri
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/pech
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/cult
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/juri
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/libe
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/libe
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/afco
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/femm
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/peti
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/beca
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/inge
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/inge
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/aida
https://www.europarl.europa.eu/committees/pl/anit
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932,86 euro. Wynagrodzenie jest wypłacane z budżetu Parlamentu i po potrąceniu unijnego podatku i składki 

ubezpieczeniowej wynosi 6 962,95 euro. Państwa członkowskie mogą również obłożyć to wynagrodzenie podatkami 

krajowymi. Wysokość wynagrodzenia zasadniczego posła ustalono na poziomie 38,5% wynagrodzenia zasadniczego 

sędziego Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości. 

Zwrot kosztów ogólnych Zwrot ten ma na celu pokrycie kosztów poniesionych w państwie członkowskim, w którym poseł 

został wybrany, takich jak koszty prowadzenia biura poselskiego, rachunki telefoniczne i opłaty pocztowe oraz zakup, 

eksploatacja i konserwacja sprzętu komputerowego i telematycznego. Zwrot zostaje zmniejszony o połowę w przypadku 

posłów, którzy bez należytego usprawiedliwienia nie wezmą udziału w połowie posiedzeń plenarnych w ciągu jednego 

roku parlamentarnego (od września do sierpnia).Wysokość tego zwrotu w 2020 r. wynosi  4 563 euro miesięcznie. 

Dieta dzienna 

• Parlament wypłaca dietę ryczałtową w wysokości 320 EUR dziennie w celu pokrycia ogółu pozostałych kosztów 

ponoszonych przez posłów w okresach działalności parlamentarnej, pod warunkiem że potwierdzą oni swoją 

obecność, podpisując jedną z oficjalnych list obecności udostępnionych w tym celu. 

• Dietę zmniejsza się o połowę, jeżeli poseł nie weźmie udziału w ponad połowie głosowań imiennych w dniach 

głosowania na posiedzeniu plenarnym, nawet gdy jest obecny. W przypadku posiedzeń organizowanych poza 

Unią Europejską dieta wynosi 160 EUR (zawsze pod warunkiem podpisania listy obecności), przy czym koszty 

zakwaterowania zwracane są osobno. 
Koszty podróży 

Większość posiedzeń PE (sesje plenarne, posiedzenia komisji lub posiedzenia grup politycznych), odbywa się w Brukseli i 

Strasburgu. Posłowie otrzymują zwrot  kosztów biletów na podróż do miejsca, w którym odbywają się te posiedzenia, po 

przedstawieniu dokumentów potwierdzających, maksymalnie do wysokości ceny biletu lotniczego klasy biznes „D” bądź 

równoważnej lub ceny biletu kolejowego pierwszej klasy, zaś w przypadku podróży samochodem otrzymują ryczałtową 

kwotę 0,53 EUR za 1 km (do najwyżej 1000 km); oprócz tego posłom przysługują stałe dodatki ryczałtowe obliczane na 

podstawie odległości i czasu trwania podróży w celu pokrycia innych kosztów związanych z podróżą (np. opłat za 

autostrady, kosztów nadbagażu lub rejestracji). 

Inne koszty podróży 

Posłowie często muszą podróżować poza państwa członkowskie, w których zostali wybrani, lub na ich terenie, w ramach 

swoich obowiązków, lecz w celach innych niż udział w oficjalnych spotkaniach (np. aby wziąć udział w konferencji czy 

złożyć wizytę roboczą). 

W związku z tym w przypadku działalności poza państwem członkowskim, w którym danym poseł został wybrany, 

przysługuje zwrot kosztów podróży i zakwaterowania oraz zwrot wydatków powiązanych w wysokości maksymalnie 4 503 

EUR rocznie. W przypadku działalności na terenie państwa członkowskiego, w którym dany poseł został wybrany, 
zwracane są tylko koszty transportu w kwocie rocznej określonej dla poszczególnych państw. 

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/faq/13/diety-w-skrocie 

 

Funkcje i kompetencje    - legislacyjna / prawodawcza (dzielone z Radą UE)- uchwala akty prawne i budżet UE, nie ma inicjatywy 

legislacyjnej,                                                                   

                                                                        

 

                                                                         RADA UNII EUROPEJSKIEJ 

siedziba Bruksela 

 Budynek Justus Lipsius w Brukseli, siedziba Rady Unii Europejskiej 

Skład i organizacja  - skład nie jest stały: spotkania odbywają się w gronie ministrów z państw członkowskich kierujących 

ministerstwami odpowiedzialnymi za kwestie rozpatrywane na danym posiedzeniu, 

-posiedzeniom przewodniczy minister z państwa, które sprawuje w danym momencie prezydencję. 

Wyjątek: Rada do Spraw Zagranicznych ma stałego przewodniczącego – jest nim Wysoki Przedstawiciel 

Unii do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa (jest nim Josep Borrell). 

- prezydencja trwa pół roku i ma charakter rotacyjny- pełnią ją kolejno wszystkie państwa członkowskie. 

Aktualnie pełnią ją  Czechy (w 2021 Portugalia i Słowenia; w 2022 Francja i Czechy) . Polska pełniła 

prezydencję od lipca- grudnia 2011 (w pierwszym półroczu z Węgrami). W kolejnych latach: 2023 Szwecja, 

Hiszpania; 2024 Belgia, Węgry; 2025 Polska, Dania; 2026 Cypr, Irlandia; 2027 Litwa, Grecja; 2028 Włochy, 

Łotwa; 2029 Luksemburg, Holandia;  2030  Słowacja, Malta.  

-  decyzje zapadają bez głosowania, w drodze konsensusu. Formalnie jednak obowiązują trzy procedury 

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/faq/13/diety-w-skrocie
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/3598/high-representativevice-president_en
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/3598/high-representativevice-president_en
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głosowania: 

* tzw. podwójna większość: większość kwalifikowana („za” głosuje 55% państw członkowskich 

reprezentujących co najmniej 65% ludności UE-15 krajów,  dot.  większości spraw-80%), 

* jednomyślność (wszyscy głosują  „za”) i  

* zwykła większość ( „za” głosuje 14 państw członkowskich).  

Zablokować decyzję mogą co najmniej 4 kraje (reprezentujące co najmniej 35 proc. ogółu ludności UE). 

Wyjątek – W przypadku tematów newralgicznych, takich jak te związane np. z polityką zagraniczną lub 

podatkami, wymagana jest decyzja jednogłośna (wszystkich krajów). 

- przed wejściem w życie Traktatu Lizbońskiego, obowiązywał system głosów ważonych, w ramach którego  

Polska miała 27 głosów w RUE. Zastąpił go obowiązujący obecnie system podwójnej większości (liczy się 

poparcie w procentach liczby państw  oraz liczba mieszkańców też procentowo). 

 

- Prezydencja w Radzie UE - co robi prezydencja i jak pracuje? 

Co 6 miesięcy kolejne państwo członkowskie przejmuje rotacyjną prezydencję w Radzie. W tym okresie 

przewodniczy posiedzeniom tej instytucji na wszystkich szczeblach, pomagając zapewnić ciągłość prac UE. 

Państwa członkowskie, które mają kolejno sprawować prezydencję, ściśle ze sobą współpracują trójkami. 

System ten został wprowadzony w 2009 r. traktatem lizbońskim. Każda grupa trzech państw wyznacza 

długofalowe cele i przygotowuje wspólny program tematów i ważnych spraw, którymi Rada będzie się 

zajmować przez 18 miesięcy. Na podstawie tego programu każde z trzech państw opracowuje własny, bardziej 

szczegółowy 6-miesięczny program. Poprzednia grupa składała się z Niemiec (II półrocze 2020), Portugalii (I-

VI.2021) i Słowenii (VII-XII.2021). Obecnie Czechy (II półrocze 2022) oraz Szwecja (I półrocze 2023) i 

Hiszpania (II półrocze 2023) 

 

Jak Rada UE podejmuje decyzję?   https://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/decision-making/  

 

 

Plakat promujący Polskę, pełniącą prezydencję w Radzie UE od lipca do grudnia 2011 r. 

 

 

Funkcje i kompetencje - legislacyjna – wspólnie z PE uchwala akty prawa i budżet UE. RUE nie ma inicjatywy legislacyjnej, ale może 

wezwać Komisję do skorzystania przysługujących jej w tym względzie uprawnień. Coreper (Komitet Stałych 

Przedstawicieli) i grupy robocze prowadzą prace przygotowawcze, zanim akty trafią pod dyskusje Rady. 

- podejmuje decyzje dot. wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, zawiera umowy międzynarodowe z 

krajami trzecimi, 

- uczestniczy w  wyborze członków KE, zatwierdza skład Europejskiego Komitetu Ekonomiczno- Społecznego 

i Komitetu Regionów. 

                                                                   KOMISJA EUROPEJSKA 

siedziba Bruksela (biura Komisji znajdują się w Luksemburgu) 

http://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/voting-system/unanimity/
https://www.consilium.europa.eu/pl/council-eu/decision-making/
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Skład i organizacja - składa się z 27 komisarzy (po jednym  z każdego państwa członkowskiego) wybieranych na 5 lat wspólnie 

przez Radę Europejską i Parlament Europejski, 

- każdy komisarz odpowiada za dany obszar aktywności UE (np. rolnictwo, handel. Polityka regionalna). 

Wyjątek stanowi przewodniczący Komisji, który zajmuje się kierowaniem pracami całej instytucji, 

- jednym  z członków KE jest wysoki przedstawiciel ds. polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, któremu 

przysługuje szczególny status w Komisji. 

Funkcje i kompetencje - legislacyjna (prawodawcza)-tylko KE ma inicjatywę ustawodawczą  - nadzorcza i kontrolna- kontroluje, czy 

państwa członkowskie wprowadzają w życie prawo unijne i go przestrzegają; w związku z tym może wnosić 

skargi na państwa do Trybunału sprawiedliwości UE, 

- wykonawcza- odpowiada za wprowadzenie w życie aktów prawa UE oraz budżetu, 

- Wysokiemu Przedstawicielowi ds. polityki zagranicznej i bezpieczeństwa przyznano odrębne kompetencje: 

reprezentowanie UE na zewnątrz, kształtowanie wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa poprzez 

przedkładanie Radzie UE i Radzie Europejskiej propozycji działań oraz realizację ich postanowień. 

 

Siedziba KE w Brukseli           komisarz ds. rolnictwa                            P-cy Komisji Europejskiej                     

                                                       Janusz Wojciechowski                       Ursula vov der Leyen (poprzednik 

                                         2019-2024                                      Jean-Claude Juncker   

                                                                               
                                                                       

 

                                                       EUROPEJSKI BANK CENTRALNY  

siedziba Frankfurt nad Menem                                           https://www.youtube.com/watch?v=43t2BUBmzG8 
                                                                               https://www.youtube.com/watch?v=X4N7iUVqDHM 

https://www.youtube.com/watch?v=43t2BUBmzG8
https://www.youtube.com/watch?v=X4N7iUVqDHM
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Jest to nowa siedziba od 2015 r. 

CiekaWOStka: 

EBC jest zobowiązany, na mocy traktatów UE, mieć swoją siedzibę w granicach miasta Frankfurt, 

największego centrum finansowego w strefie euro. Wcześniej funkcjonował w Eurotower oraz, ze względu na 

zbyt małą liczbę pomieszczeń biurowych, również w trzech innych wysokościowcach w centrum Frankfurtu. 

Skład i organizacja - Organy EBC: Zarząd, Rada Zarządzająca, Rada Ogólna, 

- Zarząd: kieruje działalnością banku. Składa się z: prezesa, wiceprezesa, 4 członków mianowanych na 8-letnią 

kadencję przez państwa należące do strefy euro, 

-Rada Zarządzająca: zrzesza prezesów banków centralnych państw strefy euro, a także członków Zarządu;  

- Rada Ogólna: tworzą ją prezesi banków centralnych państw członkowskich UE oraz prezes i wiceprezes 

Zarządu. 

  Prezes EBC Christine Lagarde (od 2019 r.) 

Funkcje i kompetencje - kształtuje i wdraża politykę pieniężną strefy euro (np. określa podstawowe stopy procentowe), 

- emituje banknoty i monety euro, 

-  zarządza rezerwami walutowymi państw członkowskich, 

- wspiera organy państw w sprawowaniu nadzoru nad sektorem bankowym. 

- aktualnie w strefie euro jest 19 państwowej. 

Więcej na ten temat: https://europa.eu/european-union/about-eu/euro/which-countries-use-euro_pl 

                                                       TRYBUNAŁ OBRACHUNKOWY UE 

siedziba Luksemburg 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skład i organizacja -skład: 27 rewidentów po jednym z każdego państwa członkowskiego, 

- są oni mianowani przez Radę UE na 6 lat, 

- na czele stoi Prezes wybierany na 3 lata. 

Funkcje i kompetencje 

 

 

 

- kontroluje prawidłowość wykonania budżetu UE; w tym celu sprawdza dokumentację, może przeprowadzać 

kontrole w siedzibach instytucji dysponujących  środkami z budżetu UE oraz podmiotów otrzymujących z 

niego płatności, 

- wydaje opinie na temat przepisów prawa UE dot. kwestii finansowych, 

- wspomaga działania innych instytucji i organów mające na celu zwalczanie nadużyć finansowych. 

                                                       TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI UE - TSUE 

siedziba Luksemburg 

https://www.youtube.com/watch?v=vtVK5iVn9YE 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Eurotower_(Frankfurt_nad_Menem)
https://www.youtube.com/watch?v=vtVK5iVn9YE
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https://www.youtube.com/watch?v=j7KMKxeBaKw 

   

Skład i organizacja - TSUE jest najdłużej funkcjonującą instytucją Unii Europejskiej. Powstał jeszcze w 1952 roku za czasów 

Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali. 

- składa się z trzech organów: Trybunał Sprawiedliwości, Sąd oraz Sąd ds. Służby Publicznej, 

- w TS i Sądzie zasiada 27 sędziów, po jednym z każdego państwa;  

- w TS działa także 9 rzeczników generalnych odpowiedzialnych za przedstawienie opinii we wniesionych 

sprawach. Sędziowie i rzecznicy są powoływani na 6-letnią kadencję, 

- Sąd ds. Służby Publicznej składa z 7 sędziów mianowanych przez Radę UE na 6 lat. 

Funkcje i kompetencje 

 

 
 

Emblemat TSUE 

 TSUE: 

- rozpatruje skargi na nieprzestrzeganie przez państwa członkowskie prawa unijnego; skargę może wnieść KE 

lub inne państwo członkowskie; jeśli TS uzna ją za zasadną może nałożyć na państwo karę finansową, 

- orzeka w sprawach o stwierdzenie nieważności aktu prawa unijnego; skargę może wnieść państwo 

członkowskie lub organ unijny, 

- rozpatruje skargi na bezczynność instytucji UE (może nakazać podjęcie działań, które mieszczą się w ich 

kompetencjach), 

- rozpatruje odwołania od wyroków Sądu, 

- dokonuje wykładni prawa unijnego, 

- orzeczenia Trybunału Sprawiedliwości UE mają charakter ostateczny, 

- język urzędowy – francuski, ale językiem postępowania jest język urzędowy każdego państwa 

członkowskiego (także j. Polski) 
- Kontrola przestrzegania Karty Praw Podstawowych przez Trybunał Sprawiedliwości UE 

         Jeśli państwo członkowskie nie przestrzega praw podstawowych przy wdrażaniu prawa Unii, Komisja 

jako strażniczka traktatów może wnieść sprawę do Trybunału Sprawiedliwości. Aby Komisja mogła 

podjąć działania, dane naruszenie musi mieć związek z prawem unijnym. 

Sąd: 

- rozpatruje skargi o stwierdzenie nieważności aktu prawa unijnego i na bezczynność instytucji UE wnoszone 

przez osoby fizyczne i prawne (tzw. skargi bezpośrednie), 

- orzeka w sprawie skarg o odszkodowanie za szkody wyrządzone przez instytucje UE lub ich pracowników, 

- rozpatruje odwołania od wyroków Sądu ds. Służby Publicznej, 

- rozpatruje spory pomiędzy organami UE a ich pracownikami.  

                                      EUROPEJSKI KOMITET EKONOMICZNO- SPOŁECZNY 

siedziba Bruksela 

Skład i organizacja Skład: przedstawiciele pracodawców, pracowników i innych grup (rolników, konsumentów). 

- Są mianowani przez Radę UE na wniosek rządów. 

- Obecnie liczy on 353 (z uwzględnieniem W. Brytanii) członków. Kadencja- 5 lat.  

- wielkość reprezentacji każdego z państw zależy od liczby ludności  (np. Francja- 24 przedstawicieli, Czechy 

12, Malta- 5 ).  

Funkcje i kompetencje - przygotowuje dla Rady UE, KE i PE niewiążące opinie na temat kwestii ekon.- społ. (np. rolnictwo, edukacja, 

zdrowie). Zasięgnięcie opinii komitetu jest czasami wymagane do przyjęcia aktu prawnego. 

                                                            KOMITET REGIONÓW 

siedziba Bruksela 

Skład i organizacja -Zasiadają w nim przedstawiciele władz regionalnych i lokalnych z państw członkowskich. Liczy 353 

członków (z W. Brytanią) oraz taką samą liczbą zastępców. 

- długość kadencji, ilość przedstawicieli i sposób wyboru- jak w EKES 

Funkcje i kompetencje -przygotowuje dla Rady UE, KE i PE niewiążące opinie. Dotycz ą one wpływu proponowanych aktów 

prawnych na sytuację regionów. Czasami zapoznanie się z opinią Komitetu jest wymagane do przyjęcia aktu 

prawnego, 

- może wnosić skargi do Trybunału Sprawiedliwości UE w sprawie naruszenia zasady pomocniczości.  

https://www.youtube.com/watch?v=j7KMKxeBaKw
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4. Trzy Rady- nie mylić!!! 

Rada Europy- nie jest instytucją unijną, została założona w 1949 r., skupia 48 krajów. Zajmuje się przede wszystkim propagowaniem i 

rozpowszechnianiem praw człowieka oraz idei demokracji. 

Rada Europejska- jest instytucja unijną, na czele stoi przewodniczący wybierany na 2,5 roku z możliwością jednej reelekcji, określa 
kierunki i działania strategiczne UE. Składa się z szefów państw lub rządów państw członkowskich. 

Rada Unii Europejskiej- jest instytucją UE. Co pół roku przewodniczy jej inny kraj członkowski, sprawując tzw. prezydencję. Jest to 
organ prawodawczy, współpracuje w tym zakresie z Parlamentem Europejskim i Komisją Europejską. Nie ma stałego składu, pracuje  w 
tzw. formacjach (radach) na szczeblu ministerialnym. 

 

 

Zadania utrwalające: 
1.  Uzupełnij zdania odnoszące się do przedstawionych materiałów źródłowych – wpisz brakujące nazwy instytucji (A.) i 

miasta (B.) oraz imię i nazwisko polityka (C.). 
O instytucji UE 
Została utworzona jako nieformalne forum dyskusji między szefami państw lub rządów w 1974 roku. Formalny status uzyskała w 

wyniku traktatu z Maastricht, a od 2009 roku stała się jedną z instytucji Unii Europejskiej. Zbiera się przynajmniej dwa razy w ciągu 

półrocza. Jest organem ustalającym ogólne kierunki i priorytety Unii Europejskiej. Na podstawie: www.[…].europa.eu 
O polityku UE: 
 W latach 2007–2008 sprawował urząd przewodniczącego belgijskiej Izby Reprezentantów, a w 2009 roku pełnił funkcję premiera 

Belgii. W latach 2009–2014 był przewodniczącym instytucji opisanej w powyższym  tekście. 

  

                                                    COREPER- Komitet Stałych Przedstawicieli przy RUE 

Siedziba Bruksela 

Skład i funkcje składa się ze stałych przedstawicieli krajów członkowskich Unii Europejskiej przy Radzie w Brukseli w randze 

ambasadorów oraz ich zastępców. Jest odpowiedzialna za przygotowywanie prac wszystkich posiedzeń Rady i 

wykonywanie powierzonych przez nią zadań. 

  

                                                 EUROPEJSKI BANK INWESTYCYJNY 

Siedziba  Luksemburg  

 

EBI (ang. European Investment Bank, fr. Banque Européenne d'Investissement) – instytucja finansowa Unii 

Europejskiej, działająca od 1 stycznia 1958, powołana na mocy traktatu rzymskiego z 1957 o utworzeniu 

EWG. Jego akcjonariuszami są państwa członkowskie UE. Siedziba EBI mieści się w Luksemburgu. 

Europejski Bank Inwestycyjny jest niezależny od budżetu UE, posiada osobowość prawną i własne organy 

decyzyjne (Rada Gubernatorów, Rada Dyrektorów, Komitet Zarządzający, Komisja Audytowa).  

Rada Gubernatorów składa się z ministrów finansów państw członkowskich. W skład Rady Dyrektorów 

wchodzi po 1 przedstawicielu każdego państwa członkowskiego oraz jedna osoba wyznaczona przez Komisję 

Europejską.  

Bank udziela kredytów (lub je gwarantuje) zarówno publicznym, jak i prywatnym podmiotom z państw-

akcjonariuszy, a nadrzędnym celem jego działań jest przyczynianie się do harmonijnego rozwoju Wspólnoty. 

EBI może uczestniczyć w realizacji polityki UE w zakresie pomocy państwom AKP (na podstawie konwencji z 

Lome), 12 państwom obszaru Morza Śródziemnego (układy o współpracy), a także krajom wschodniej i 

środkowej Europy.  

EBI posiada 59,15% udziałów Europejskiego Funduszu Inwestycyjnego (EFI), jak również 3% akcji 

Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju.  

Obecny prezes: Werner Hoyer (Niemiec, od 2012) 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_angielski
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_francuski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Unia_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Traktaty_rzymskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wsp%C3%B3lnota_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Luksemburg_(miasto)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bud%C5%BCet_Unii_Europejskiej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komisja_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komisja_Europejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/AKP
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europejski_Fundusz_Inwestycyjny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europejski_Bank_Odbudowy_i_Rozwoju
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Tekst „O instytucji UE” dotyczy (A.) ................................................................... . Formalnie instytucją Unii Europejskiej stała się ona w 

wyniku traktatu z (B.) ........................................ . Traktat ten wprowadził także stanowisko przewodniczącego tej instytucji, które jako 

pierwszy zajmował (C.) ........................................................................, przedstawiony w materiale „O  polityku UE”. 
 

2. Zaznacz prawda lub fałsz: 
A. Posłowie do Parlamentu Europejskiego mają obowiązek przynależności do jednej z grup politycznych…. 
B. Posłowie do Parlamentu Europejskiego wykonują swój mandat w sposób niezależny….. 
C. Grupę polityczną w Parlamencie Europejskim tworzy minimum 25 deputowanych, reprezentujących co najmniej 7 państw 

członkowskich….. 

 
3. Wykonaj zadanie:  Obrady jednej z instytucji Unii Europejskiej  

 

 
 

O jednej z instytucji Unii Europejskiej 

[…] [J]est pojedynczym podmiotem prawnym, ale zbiera się w 10 różnych składach – zależnie od tematu, który ma omawiać. […] W 

posiedzeniach […] uczestniczą przedstawiciele każdego z państw członkowskich […]. Mają oni prawo podejmować zobowiązania w 

imieniu swojego rządu i brać udział w głosowaniu. Na posiedzenia […] są też zapraszani komisarze odpowiedzialni za omawiane 

dziedziny. Zapraszani są także przedstawiciele Europejskiego Banku Centralnego, jeżeli to oni wszczęli procedurę ustawodawczą. 

www.[...].europa.eu 

Rozstrzygnij, czy materiały źródłowe dotyczą tej samej instytucji Unii Europejskiej. Swój wybór uzasadnij, odnosząc się do tych 

materiałów. 

Rozstrzygnięcie – …...... 

Uzasadnienie – ...................................................................................................................  

 

4. Fotografia. Obrady Parlamentu Europejskiego 

 
 
Rozstrzygnij, które informacje dotyczące fotografii są prawdziwe, a które – fałszywe. 

A. Przedstawiono jedną z form demokracji bezpośredniej.  P  F 

B. Pokazano obrady instytucji podczas sesji plenarnej.  P  F 

C. Zilustrowano realizację zasady jawności obrad.  P  F 
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5. Jakie to instytucje UE?  

Opis A. Jest najważniejszym organem stanowiącym Unii Europejskiej. Jest reprezentacją poszczególnych państw członkowskich. 

Poszczególne rządy narodowe delegują swojego przedstawiciela – ministra. W obradach uczestniczy ten minister, którego zakres 

kompetencji pokrywa się z tematyką prowadzonych obrad.  

Opis B. W jego skład wchodzą szefowie państw lub rządów każdego państwa członkowskiego UE, przewodniczący Komisji i 

przewodniczący RE, który przewodniczy posiedzeniom. W posiedzeniach uczestniczy także wysoki przedstawiciel Unii do spraw 

zagranicznych i polityki bezpieczeństwa.    

Opis C. Przez wielu nazywana jest „rządem europejskim”. Jest to organ wykonawczy. Jego członkowie reprezentują tylko interesy Unii 

Europejskiej i nie przyjmują żadnych instrukcji od państw, z których pochodzą. Kadencja tej instytucji trwa 5 lat.    

Opis D. W jego skład wchodzi 27 sędziów i 9 rzeczników generalnych, którzy wykonują kompetencje w ramach procedury odesłania 

prejudycjalnego i postępowań w przedmiocie różnego rodzaju skarg. Mandat członka instytucji jest sześcioletni i odnawialny.  
Na podstawie: www.europa.eu    
 

 
6. Rozstrzygnij, które zdania dotyczące Parlamentu Europejskiego są prawdziwe, a które – fałszywe. 

A. Posłowie do Parlamentu Europejskiego mają obowiązek przynależności do jednej z grup politycznych.  P  F  

B. Posłowie do Parlamentu Europejskiego wykonują swój mandat w sposób niezależny. P  F 

C. Grupę polityczną w Parlamencie Europejskim tworzy minimum 25 deputowanych, reprezentujących co najmniej 7 państw 

członkowskich.  P  F 

 
7. Wykonaj zadanie: O jednej z instytucji UE 

[…] wspiera ogólny interes Unii i podejmuje w tym celu odpowiednie inicjatywy. Czuwa […] nad stosowaniem Traktatów i środków 

przyjmowanych przez instytucje na ich podstawie. Nadzoruje stosowanie prawa Unii pod kontrolą Trybunału Sprawiedliwości Unii 

Europejskiej. Wykonuje budżet i zarządza programami. Pełni funkcje koordynacyjne, wykonawcze i zarządzające, zgodnie z warunkami 

przewidzianymi w Traktatach. […] 

 

Uzupełnij zdania – wpisz nazwę instytucji (A.), nazwisko (B.) oraz dokończenie nazwy funkcji (C.). 

Przytoczony fragment traktatu dotyczy (A.) …………………………..……..……………… . 

Przewodniczącym tego organu aktualnie  jest (B.) ……………………..………………….. . Na mocy traktatu lizbońskiego jeden z jego 

zastępców pełni funkcję Wysokiego Przedstawiciela Unii do Spraw (C.) ………….……Funkcję tę pełni aktualnie (D) ………… 

 

 

8. Jaka to instytucja UE?  

Artykuł A. […] nadaje Unii impulsy niezbędne do jej rozwoju i określa ogólne kierunki i priorytety polityczne. […] nie pełni funkcji 

prawodawczej. W skład […] wchodzą szefowie państw lub rządów Państw Członkowskich, jak również jej przewodniczący […]. 

Artykuł B. W skład […] wchodzi jeden przedstawiciel szczebla ministerialnego z każdego Państwa Członkowskiego, upoważniony do 

zaciągania zobowiązań w imieniu Rządu Państwa Członkowskiego, które reprezentuje, oraz do wykonywania prawa głosu. 

Artykuł C. […] wspiera ogólny interes Unii i podejmuje w tym celu odpowiednie inicjatywy. Czuwa […] nad stosowaniem Traktatów i 

środków przyjmowanych przez instytucje na ich podstawie. […] Wykonuje budżet i zarządza programami.  Wersja skonsolidowana Traktatu o 

Unii Europejskiej, oide.sejm.gov.pl 
Do każdego artykułu dopisz nazwę właściwej instytucji Unii Europejskiej. 

Artykuł A. – ………...………………………..…………………………………………...…… 

Artykuł B. – ………...………………………..………………………………………...……… 

Artykuł C. –………...………………………..…………………………………………...……. 
 

9. Wykonaj zadanie:  Podaj imię i nazwisko oraz pełnioną funkcję 

 

               

 

 

 

 

http://www.europa.eu/

